
Az Almere-Amersfoort-Heerenveen-Leeuwarden-Groningen-Assen-Steenwijk-Kampen
és Zwolle környékén élő magyar protestánsok gyülekezeti híradója.

A „Zwollei Harangszót” a Presbitérium 
megbízásából szerkeszti: dr. Hermán M. János, 
Rostás Kriszta, Szilágyi Árpád, Szomor Attila, 

Téglásy Sándor és Urbán Ákos. 

Szerzők, munkatársak: Albertje Alkema-ten 
Hoeve, dr.Békefy Lajos, Bíró Beatrix, Boros 

Veronika, Csanády Ágnes, dr.Margriet Gosker, 
Horváth Piroska, Kelemen A. Csongor, Kiss-Szászi 

Tünde, Makkai Réka, Pap Judith, Sógor Csaba, 
Sólyom Uzonka, Tőkés András.

IMÁDSÁG ÚJÉVRE
Úristen, Mennyei Édes Atyánk! Hálát 

adunk Neked, hogy megint újrakezdhe-
tünk egy évet. Köszönjük, hogy átsegítet-
tél az elmúlt esztendőben és erődet ígéred 
az újhoz. Azt is köszönjük, hogy nem tud-
juk előre, mit rejt magában számunkra ez 
az új év. De minden örömét és terhét sze-
retnénk a Te kezedből elfogadni.

Kérünk, adj erőt, ha elfáradunk, 

vígasztalj, ha szomorúságunk lesz, buzdíts, 
ha ellankadunk. Arra is kérünk, hogy meg-
oszthassuk örömeinket. Adj hálás szívet, 
ha sikerül a mindennapi életünk, egymás 
terheinek a hordozása és a béke szolgálata.

A legfőbb kérésünk mégis az: akár élümk, 
akár halunk, ez új évben se hagyj magunk-
ra. Igéddel vezess és tanácsolj, bátoríts és 
vigasztalj. Könyörgünk, hogy ez az év is a 
Te kedves esztendőd lehessen számunkra.

Jézus Krisztus nevében indulunk. 

Ámen.

ZwolleiZwollei
HarangSzóHarangSzó
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Újesztendő – Imahét

Böjtfő



Istentiszteleteinkre és a 
szeretetvendégségekre mindenkit 

tisztelettel várunk! 

Családlátogatást a híveink kérésére végzünk a 
szolgatársaink bevonásával, Hollandia egész terüle-
tén. Egyházközségünk vezető lelkésze: drs. Kelemen 
Attila Csongor. Missziói lelkipásztor: dr. Hermán 
M. János nyugalmazott lelkész. Bekebelezett lelkész: 
Sólyom Uzonka Lilla, aki az új vianeni gyülekezet-
ben végzi a szolgálatokat. Egyházközségünk hiva-
tali ügyvitelét dr. Hermán M. János intézi. Presbi-
terek: Urbán Ákos gondnok, Rostás Kriszta Timea, 
Szilágyi Árpád, Tárnok Eszter Lídia és Truczkai 
József. Diakónusok: Bodor József, Berekméri Fi-
lep Annamária, Czimbalmos Klára, Marci Márió 
és Truczkai Adrienn. Gyermekfoglalkozás: Rohaan 
Éva vallástanár --- Orgonista: dr. Robert Helder. 
Gyermekfoglalkozások vezetője: Rohaan Éva vallás-
tanár. Webmester: Téglásy Sándor. Olvasószerkesztő: 
Téglásy Sándor. Grafikai szerkesztő: Szomor Attila. A 
Zwollei Magyar Református Egyházközség istentiszte-
leteinek a helye: Lutherse Kerk, Koestraat 2-4, Zwolle 
Info: jhermanm@gmail.com 

Facebook: 

h t t p s : / / w w w . f a c e b o o k . c o m /
refistentiszteletzwolleban

Honlap: https://zwolleireformatus.nl/-- 

Zwollei Harangszó: https://zwolleireformatus.nl/
zwollei-harangszo/

Igazán 
református 

keresztyén egyház 
ott van, ahol az 

élő Ige összeköt 
bennünket. Ha 

az Isten velünk, 
kicsoda ellenünk!

A Magyarországi 
Református 
Egyházban

a 2024. esztendő 
az ÉLŐ IGE éve

Erős várunk 
nekünk az Isten!

 Zwollei Harangszó – 2024/1-22
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VIANEN ---Szolgálati rend az Új Vianeni 
Gyülekezetben 

Helyszín (NEM A MAGYAR OTTHON, mert az 
nagy sajnálatunkra jelenleg használhatatlan), hanem: 
Vianen, Langeweg 6b (Sportpark Blankensteijn, BOM 
gebouw) 

Szolgálattévő lelkipásztor: nt. Sólyom Uzonka Lilla
Istentiszteletek kezdete: 13.30
A 2024-re tervezett dátumok: január 28; február 

25; március 24; április 28; május 26; június 23; 
szeptember 22; október 27. és december 1. 

ZWOLLE --- Igehírdetések szolgálati rendje 
2024 folyamán a Zwollei Református Egyházköz-
ségben

Január 14. Szolgál nt. Kelemen Attila Csongor

Február 11. Szolgál nt. Kelemen Attila Csongor 

Március 10. Szolgál nt. Kelemen Attila Csongor– 
Közgyűlés -

Március 31. - Húsvét I. Napja - Úrvacsoraosztás

Április 14.

Május 12.

Május 19. - Pünkösd I. napja

Június 9.

Június 23 Szabadtéri istentisztelet - D.V.

Július 14.

Augusztus 11.

Szeptember 15.

Október 13.

November 10.

December 15.

December 26 - Karácsony II. napja

A kárpátaljai gyülekezetek számára is 
hirdetünk gyűjtést. Bankszámlánkra is 

lehet adományt küldeni!

Bankrekening: NL46 INGB 0006 
936050, Hongaarse Protestantse 

Gemeente, Zwolle

Reményik Sándor: Békesség Istentől 
Nincs nyugalom, nincs nyugalom, - a szív,  

Amíg ver, mindörökre nyugtalan.  
De mindörökké nyughatatlanul,  

Istentől mégis Békessége van.  
Nyugalma nincs, de Békessége van.  

Békesség Istentől. 

Nincs nyugalom, nincs nyugalom, - vihar,  
Örök hullámzás a víz felszíne.  

De lent a mélyben háborítlanul  
Pihen a tenger s az ember szíve,  
Hadd hullámozzék a víz felszíne.  

Békesség Istentől. 

Nincs nyugalom, nincs nyugalom, - s ez a  
Nyugtalanság, mint a járvány, ragad.  

Te sugarazd szét békességedet  
És szóval, kézfogással másnak add.  

Az Isten Békessége is ragad.  
Békesség Istentől. 

Reggel mondd, délben mondd és este mondd  
A Feltámadott első, szép szavát.  
És ragyogóbbá lesz a reggeled  

És csillaghímesebb az éjszakád.  
És békességesebb az éjszakád.  

Békesség Istentől. 

Békesség Istentől: mi így köszönjünk,  
Hogy köszöntésünkben lélek legyen -  

Vihartépett fák - ágainkon mégis  
Vadgalamb búg és Békesség terem.  
Békesség: köszöntésünk ez legyen.  

Békesség Istentől. 

Kolozsvár,1935. február 5
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„Elvégzi értem az Úr” – 138. Zsoltár
Valamennyien tartozunk egy halállal, de addig teljes 
szívből és lélekből magasztaljuk az Urat. Hálaének 
zengése illik az év fordulásának az alkalmához is, azért 
hogy mindezidáig megsegített minket. Akik Isten ne-
vében kezdik az esztendőt, bizonyára áldásával is vég-
zik majd a 2024-es évet.

Az Írás nyelvén ez az új év csak egy szemvillanásnyi 
időnek számít. Érezzük, hogy a szeretetadósságaink 
törlesztéséhez túl rövid az életünk. Fogyatkozásaink 
pótlását ezért az idén is gondviselő Mennyei Atyánk-
tól várjuk, akárcsak bibliai őseink, akiknek a gondol-
kozásához hozzátartozott a jakabi feltétel alázatossá-
ga és a zsoltáros bizalma. Elfogyatkozik az életünk, 
de hűséges Istenünk befejezi helyettünk az elégtétel 
adását. Ez az örökkévaló kegyelemnek a nemzedékről 
nemzedékre való kiterjedése.

Esztendő fordulóján van-e nagyobb vigasztalás, 
mint Isten jobbkezének történelemformáló és sorso-
kat igazító munkájában látni a beteljesülést, a rossz-
nak a jóra való fordítását?

Ez az a szent feszültség, aminek hatómezején érde-
mes Krisztus Urunk valamelyik hollandiai gyülekeze-
téhez tartozni, és a szétszórtság ellenére is keresni a 
véle való látható közösséget. Mert vádoljon bár a szí-
vünk a tavalyi vagy korábbi mulasztásaink miatt, azért 
a kegyelmi időből egy újabb naptári évet nyertünk az 
isteni igazság megismerésére. A zsoltáros magasztaló 
bizonysága szerint az igazság megéléséhez hit szüksé-
geltetik. A hitrejutás korunkban sem választható el a 
Feltámadott nevétől. A zsoltáros is tudta, hogy az Úr 
nevéhez beteljesedő ígéretek tartoznak.

Jézus Krisztust élő Urunknak fogadni el: az új- és 
a rákövetkező esztendőkben ez a mi egzisztenciális 
kérdéünk. Őbenne akarunk megtartatni és üdvözülni, 
az ünnepek ízeit Krisztussal kívánjuk élvezni!

Az alábbi, a Kempis Tamás főművének (Jézus kö-
vetése) hatására született ének a kegyelmi látás aján-
dékáért esdekel:

Uram, nem hiába

küldtél e világba,

Add meg, hogy belássam,

mért is vagyok itt.

Uram, az időmet

kedvesen kimérted,

Add meg, hogy belássam:

mért is adtad azt.

Uram, az én lelkem

ajándékod bennem

Add meg, hogy belássam,

minek adtad azt.

Ez a fohász nem csak az első emberpár vagy a 
zsoltáros szájába illik, hanem az ifjúság és a bizony-
ságtevő nagyszülők nemzedéke is magáénak vall-
hatja. Az apostoli gyülekezet szolgálatában az Ige, a 
sacramentum és fegyelem, azaz a jó rend kívánatossá 
válik a Szentlélek által megvilágosított egyháztag szá-
mára. Konfirmált híveink lelkében erő támad, hogyha 
a 138-ik zsoltárt vagy az új idők evangéliumi énekeit 
évkezdő programnak fogadják el.

A nyugat-európai magyar keresztyének egyházi 
közösségben való megmaradása attól függ, hogy hall-
gatják és követik-e a hívek az örök élet beszédeit! Ha 
igen, akkor felismerték-e végre, hogy toronyból kell 
kiáltania az egyház népének, amikor nyomorúság ho-
nol és háború dúl Kárpátalján?!

Akik az új esztendőben komolyan kívánnak sze-
retteiknek bort, búzát, békességet, azok Istennek és 
embernek úgy kell szolgáljanak, hogy feladataik köz-
ben nem feledkeznek meg önmagukról. Magukat úgy 
kell szeretniük, mint felebarátjukat. Ez a parancsolat 
időszerű. Önmagunkat károsítjuk meg, hogyha nem 
tárjuk a világ elé és például nem védjük meg a hollan-
diai magyarság vianeni örökségét az Ige szolgálatában.

Þ
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Kultúrmegbízatásunk van a hétköznapok és ün-

nepnapok mértékletes megélésének a szabályozására, 
a saját magunk ápolására és a környezetünk védelmé-
re. Önmagának, népének és egyházának csűrcsavaros 
kifosztására senki se vállalkozzon, a vallásos szómá-
gia elidegeníti a híveket, aki mást nem tud, az álljon 
félre. Isten szeretetben előlegezte nekünk a sáfárságot, 
még annak előtte, hogy rácsodálkozhattunk volna a 
teremtett világ szépségére és jóságára. Az áldozatho-
zatal szükségességét ne iktassuk ki, a bölcs szív álljon 
mindig készen az építésre. Az Anyaszentegyház kebe-
lében helye van az intésnek, a feloldozásnak, a misszió 
szervezésének és a számonkérésnek.

Néma prófétákra nem figyel a világ, Istennek nincs 
mit befejeznie, hogyha mi el sem kezdtük a taka-
rítást, a hazugság falainak a lebontását, a betömött 
kutak kiásását, lelakatolt kapuk kinyitását, hamissá-
gok következmányeinek a gyógyítást. Az igehirdetés 
rendjén szüntelenül vitézkednünk kell, akárcsak a 
vendégszeretet széleskörű gyakorlásában. Irgalmas 
szamaritánusok hiányában elesettek családjai, orszá-
gok borulnak gyászba. Presbitériumok nélkül ködösítés, 
jogórzás történik, alapítványt írhatnak át és senkinek 
nem adnak számot. Fáj a szűkkeblűség, de erőtlensé-
günkben elvégzi helyettünk az Úr! A maga idejében 
tanúi lehetünk a képmútatók megtérésének. Jeleznünk 
kell, hogy készen állunk a megbocsátásra.  A Hegyi Be-
széd tanítását vállalók serege emberöltőkön keresztül 
végezhet lelkigondozást, sőt az újpogány környezet-
ben gyülekezetet is alapíthat. (Ézs 58,12). Az önzetlen 
lelki munkát beragyogja az Úr dicsősége. Az Ő dicső-
sége égre-földre kihat! (148. Zsolt.13).

Hermán M. János

Lelkészi jelentés részletei a 
Zwollei Református Egyházközség 

pásztorolásáról
Lectori salutem! Pax et bonum!

I. Lelkészi jelentésünket előterjesztettük a 2024. 
januárt 14-én tartott presbiteri gyűlésen. Összeállítot-
ta dr. Hermán M. János, missziói feladatokkal megbí-
zott nyugalmazott lelkipásztor, egyházközségi iroda-
vezető. A határozatképes gyűlésen elfogadták a 2/2024 
jkv-i sz. alatt.

II. Istentiszteletek:

a.)	 ZWOLLE- Az istentiszteletek rendszeres tar-
tását az elmúlt évben is szorgalmaztuk, havonta a 
második vasárnap a zwollei lutheránus templomban 
gyűltünk össze, illetve az Utrecht környéki hívek a 
vianeni sportkantin klubtermében találkoztak. A 
Munkanapló adatai szerint a 2023-as évben 20 isten-
tiszteletet tartottunk, ezek közül egyet Eindhovenben, 
egyet Zeistben, egyet pedig Budapesten. Résztvevők 
lélekszáma: 2023. január 8-án 30 lélek, 2023 február 
8-án 27 lélek, március 12-én 25 lélek. Húsvétkor, a XC. 
Zwollei magyar istentiszteleten, azaz április 9-én öt-
venen voltunk. Április 30-án: 35 lélek. Május 14-én: 
18 lélek. Május 28-án 52 lélek, június 11-én 13 lelket 
számláltunk az istentiszteleten. Zeistben a zwollei 
gyülekezet részéről 25 lélek vett részt 2023. június 25-
én a szabadtéri istentiszteleten, ahol több mint szá-
zan gyűltünk egybe. Zwolléban júl. 9-én 21-en voltak 
jelen. Kihelyezett istentisztelet, Eindhoven, esküvő, 
szabadtéri istentisztelet: 20 lélek. Zwolle, 2023 aug. 
19. jelenlét: 29 lélek. Augusztus 13-án 29 lélek volt a 
templomban, szeptember 10-én 89 lélek, október 8-án 
pedig 34 volt a jelenlévő hívek száma. Október 29-én: 
19-lélek, nov. 12-én 20 lélek volt jelen, december 10-én 
46-on, 2023 december 24-én pedig 48 lélek vett részt 
a karácsonyi istentiszteleten. A zwollei istentiszteletek 
látógatóinak évi átlaga: 34 lélek /Zeisti szabadtéri is-
tentisztelet és a budapesti esküvő – szept. 29-i- nagy 
lélekszámát nem vettük figyelembe./

Kiss-Szászi Tünde felvétele, 2024 febr. 11
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Istentiszteleti rendtartást, azaz liturgiát sokszorosí-
tunk minden istentisztelet előtt, akárcsak a prédikáció 
holland nyelvre való fordítását, hogy a holland -ma-
gyar vegyes családok és a vendégek is érthessék a taní-
tást. Szakramentumos istentiszteletek: öt alkalommal 
osztottunk úrvacsorát, úrvacsorázók száma öt alkalom 
átlagában 31 lélek. Három alkalommal volt kereszte-
lés, öt gyermeket kereszteltünk. Alkalmi istentisztele-
tek közül volt két esküvő: kárpátaljai fiatalok esküdtek 
Eindhovenben, bolgár-magyar házasságkötés volt Bu-
dapesten. Temetés volt egy alkalommal, Brüsszelben. 
Gyülekezeti napunkon Bölcsföldi András szolgált 11 
budapesti teológus társaságában Wassenaari családi 
napon igemagyarázattal szolgált H.M.J.

Mindenik istentiszteletről pontos jegyzetet készí-
tünk, számvetéseinket papíralapú lefűzésben is őriz-
zük. Jelenleg a 2017 okt. 31. első zwollei szolgálat óta a 
105. istentiszteletnél tartunk. Rendszeresen templom-
ba járók száma 2023-ban: 105 lélek. Groningen város-
ában az első istentiszteleten 17-en vettek részt 2024 
január 28-án.

Szolgálattevő lelkipásztorok: Kelemen Csongor At-
tila vezető lelkész, és dr. Hermán M. János. Nyolc alka-
lommal vendéglelkészek szolgáltak: Kiss Szabolcs, Kis 
Kendi Dávid, Erbach Viola, Bölcsföldi András, Her-
mán Mostert Rebekka, Ilosvai Dávid, Ilosvai Dórka, 
Sógor Csaba. Kántor: dr. Robert Helder.

Honlapunkon, facebook oldalunkon, körlevelek-
ben értesítettük a híveket és hívogattunk mindenkit 
az istentiszteletekre.

Honlapunkon olvashatóak az eddig tartott 105 is-
tentisztelet igehirdetései holland és magyar nyelven, 
a kétnyelvű liturgiákat is közzétesszük. Megnyugtató, 
hogy a Hollandiai Magyar Szövetség kéthetente Hírle-
vélben közli a református és katolikus istentiszteletek 
időpontját.

b.)	 VIANEN- Sólyom Uzonka Lilla lelkipásztort 
bízta meg szolgálattételre a zwollei presbitérium. Isten 
iránti hálával tekintünk vissza a 2023-as esztendőre, 
hiszen immár elmondhatjuk: egy teljes év telt el úgy, 
hogy Vianenben fennakadás nélküli lehetőség volt az 
istentiszteletek látogatására: 2023-ban tíz istentisztelet 
tartását és egy gyülekezeti alkalmat jegyeztünk. Jelen 
beszámolónkban ehhez még hozzávesszük a 2022-es 
évet, az újraindulás időpontjától számítva.

A Zwollei Magyar Református Egyházközség tá-
mogatásával és megbízásából Sólyom Uzonka Lilla 
szolgál 2022. okt. 16. óta. Vianen régi gyülekezetének 
tagjai közül a Baranyai család révén átmeneti jellegű 
lehetőség van az istentiszteletek tartására egy sport-
park klubhelyiségében (Sportpark Blankensteijn, 
BOM Gebouw, 4133 AX Vianen, Langeweg 6 a/b) ahol 
4-6 hetente jön össze egy 10-20 fős lelkes közösség.

Az istentiszteletek meghirdetése facebookon és 
körlevelekben történik, amit Toma‒Smeták Hajnalka 
intéz, az értesítéseket elektronikus postán, valamint a 
közösségi médián keresztül juttatja el.

Jelenlét alkalmankénti bontása az alábbiakban: 
2022. okt. 16-án 9 felnőtt; dec. 18-án úrvacsorát vett 
a jelenlévő 11 felnőtt, de volt még 3 gyermek is;2023. 
jan. 29-én 15 lélek volt jelen; márc. 5-én úrvacsorá-
val élt böjtre 9 lélek, de jelen volt még 2 felnőtt és 2 
gyermek; ápr. 16-án úrvacsorával élt húsvétra 11 lé-
lek, jelen volt még 3 felnőtt és 2 gyermek; máj. 21-én 
9 lélek; jún. 18-án pedig 19 felnőtt és 3 gyermek volt 
jelen; aug. 27-én 6 felnőtt (ebből egy telefonos rész-
vétellel) tartott énekes bibliaórát versekkel; szept. 24-
én 11 felnőtt és 2 gyermek; okt. 22-én 17 felnőtt és 2 
gyermek;nov. 16-án 8 felnőtt 4 gyermek; dec. 17-én 
adventben úrvacsorával élt 9 lélek, valamint jelen volt 
még 3 felnőtt és 2 gyermek. Úrvacsorával élt összesen 
40 fő.

Az istentiszteleteken kántori szolgálatot lát el Bara-
nyai András.

A gyülekezeti beszámolók a Zwollei Harangszó ak-
tuális lapszámaiban olvashatóak. 

Pénzügyek és tervek

A 2023-as évvel bezárólag a perselypénz 199,60 
euró. A kávé, tea és hozzávalók minden alkalommal 
a Baranyai család adománya, a süteményeket a jelen-
lévők hozzák.A klubhelyiség használatáért eddig nem 
kellett fizetni, de ez a 2024-es év folyamán még meg-
változhat, abban az esetben alkalmankénti 10,- eurós 
összeggel kell számolnunk. A szolgáló lelkész útikölt-
ségét és térítési díját a Zwollei Református Egyházköz-
ség állja, ez alkalmanként 111, 44 euró. A sportpark 

https://zwolleireformatus.nl/igehirdetesek/
https://zwolleireformatus.nl/ketnyelvu-liturgiak/
https://zwolleireformatus.nl/zwollei-harangszo-aktualis-lapszamok/
https://zwolleireformatus.nl/zwollei-harangszo-aktualis-lapszamok/
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klubhelyiségének a használata egyelőre csak a 2024-es 
esztendőben biztosított, sajnos teljességgel bizonyta-
lan, hogy 2025-ben hol lehet az istentiszteleteket tar-
tani, de bízunk benne, hogy Isten kegyelméből a ren-
delt időben megnyugtatóan rendeződni fog.

III./ ZWOLLE Gyermekistentisztelet, szeretet-
vendégségek, családlátogatás, bibliaórák-imakör, 
iratterjesztés

Gyermekistentiszteletek alkalmával előfordul, 
hogy csak két gyermek jelentkezik, máskor pedig az 
is, hogy tíz gyermek van jelen. Rohaan Éva okleveles 
vallástanár, a Partiumi Keresztény Egyetem végzettje 
odaadó szakértelemmel foglalkozik magyar és hol-
land nyelven a kicsinyekkel. Idén is volt karácsonyi 
ünnepély, a Luk.2 alapján nt. Kelemen Attila Csongor 
mintaszerűen tanította be a jelmezes gyermeksereget, 
narrátor volt Truczkai Krisztina, zongorán kisérte az 
énekeket Hermán Mostert Dániel Otto, 37 karácsonyi 
csomagot készített Rostás Kriszta Timea. Szeretetven-
dégséget tartunk minden alkalommal istentisztelet 
után. Süteményt hoznak a hívek, olykor uzsonnázásra 
kerül sor, hiszen többen is messziről jönnek, tobbszáz 
kilométert utaznak Németországból vagy Belgiumból. 
Szilágyi Árpád jegyző összeállította a konyhaszolgála-
tot végző diakónusok órarendjét, akik takaritanak is a 
gyülekezeti teremben.

Bibliaóráink a járványos idők óta szünetelnek, Né-
meth Piroska presbiter, KCSP ösztöndíjas testvérünk 
távozása egyelőre pótolhatatlan, viszont bárki előtt 
nyitva áll a Van Bolhuis-Szabó Emőke lp. testvérünk 
által rendszeresen vezetett imakör, amelyhez alkalom-
adtán a zwollei gyülekezetből is csatlakozunk.

Iratterjesztésünkhöz tartozik a református, 
katholikus, lutheránus és unitárius falinaptárok ter-
jesztése. Szilágyi Árpád és Urbán Ákos testvéreink 
Bukarestből és Budapestről szereztek ref. falinaptá-
rokat az idén, Bártfai Szabó Zsolt Bp., Szilágyi Zsolt 
és Kristófi János katholikus falinaptárt, Mátyás Attila 
pedig lutheránus falinaptárt küldött Nagyváradról. 
Unitárius falinaptárokat Kolozsvárról küldetett Nagy 
Norbert, jelenleg Groningenben tanuló teológus.

Családlátogatásokról is beszámolhatunk, összesen 
19 családot kerestünk fel az esztendő folyamán, ezt a 
szolgálatot a lelkészek, a presbiterek és a diakónusok 
végezték, de legalább háromszor ennyit kellene láto-
gatni a híveinket és betegeinket.

IV./ ZWOLLE—Ökuménia- Testvérkapcsolatok-
Diakónia-Pénztári tevékenység-Sajtó

Az öt diakónus testvérrel telefonálás révén tartjuk a 
kapcsolatot. Levelezés által közöljük a családlátogatást 
és beteglátogatást igénylők címét. Összesen 4 beteglá-
togatást végeztünk, kevesebbet mint 2022-ben.

Gyülekezeti nyilt napunkon közebéden vettünk 
részt, gulyást főzött Hermán M. János és Marci Márió 
40 személynek. Diakóniai segélyben részesítettünk egy 
szíriai menekült családot, adakoztunk kárpátaljai test-
véreink számára és segítettünk egy Hágában elhunyt 
magyar diák temetési költségeinek a fedezésében. 
Egy kárpátaljai és egy felvidéki teológus testvérünk 
holozhauseni viaticumát állottuk, egy mozgássárült 
testvérünk lakhatási feltételeinek a jobbításához is 
hozzájárultunk. Egy alkalommal egy erdélyi lp. le-
véltári kutatásához nyújtottunk pénzbeli segítséget. 
Holzhauseni presbiteri konferencián igemagyarázattal 
szolgált Hermán M. János, a gyülekezetünkből heten 
vettünk részt. Kolozsvári Teológián a NYMPGYSZ évi 
közgyülésén ketten vettünk részt, Hermán M. János 
bemutatta az Édesapja emlékkötetét. A pilisvörösvá-
ri NyEMRLSz konferencián a gyülekezetünkből részt 
vett Urbán Ákos, Urbán-Kátay Emőke és Marci Má-
rió. Szárszói Református Értelmiségi konferencián, 
2023 augusztusán részt vett Urbán Ákos gondnok és 
Urbán-Kátay Emőke.

Két kimondottan ökuménikus istentiszteleten kép-
viseltük az egyházközségünket: Wassenaarban a csa-
ládi napon szolgált Hermán M. János, Szent István 
napján Hágában pedig Sólyom Uzonka szolgált Szil-
ágyi Árpád és Makkai Réka társaságában. Hermán M. 
János egy bolgár orthodox lp. kérésére esküvői szolgá-
laton tartott beszédet Hermán Mostert Rebekka lel-
kipásztor társaságában. Ökuménikus szellemben tá-
mogattuk egymást a katholikus testvéreinkkel együtt 
a barneveldi sokadalom, a Hongarije Plaza könyves 
standján, ahol a százával megjelenő magyar atyafiakat 
szólítottuk meg és láttuk el szórólapokkal, egyházi in-
formációval.

Hollandiai magyar-magyar gyülekezeti kapcsola-
tainkon és a hollandiai holland-magyar kapcsolataink 
által Isten áldását tapasztaltuk, a hat aktív szolgatárs 
szeretetben és jó egyetértésben törődik egymással és 
keresi a találkozás alkalmait, a presbiteriális egyház-
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szervezet kiteljesítését. A nyomorúságba jutott vianeni 
lelkigondozói alapítvány ügyének a felkarolásában to-
vábbra is segíteni szeretnének a magyar református 
kánonjog szerint, éspedig a lelkészek presbitérium ál-
tali megbízása alapján.

Hermán M. János a rotterdami gyülekezet fenn-
állásának ötödik évfordulóján vett részt és köszön-
tötte Van Bolhuis Szabó Emőke lelkész testvérünket. 
Vianenben két alkalommal is részt vett Marci Mario 
társaságában. Említésre méltó, hogy Csanády Ágnes 
hágai lelkész testvérünk nagyszerű grafikai keretben 
közli az öt gyülekezet istentiszteleteinek az időpontját, 
mindnyájan hálásak vagyunk a segítségéért.

Az amszterdami gyülekezetben örvendetes ese-
mény történt, Paál Károly lelkész négy presbitert ik-
tatott szolgálatba. Emlékezetes a Van Bolhuis Jonatán 
zwollei előadása Luther Márton életéről a reformáció 
emléknapján, ő a rotterdami gyülekezetet képviselte.

Feltétlenül említeni kell a 2023 januári istentiszte-
letünkről készült holland nyelvű cikket a Nederlands 
Dagblad hasábjain. /Lásd az idei első 2023-as lapszá-
munkat a világhálón, amelynek hasábjain nem gya-
lázták meg sem egyházunkat, sem országunkat. Előtte 
J.de Krijn tudósított tárgyilagosan a gyülekezetünkről. 

Egyházközségünk vezető testülete a nyolc tagú 
presbitérium. Presbiteri gyűlést 2023 ban három alka-
lommal tartottunk, Szilágyi Árpád jegyző testvérünk 
pontosan adatolja a jegyzőkönyveket, amelyeket rend-
szeresen hitelesítünk és tartalmi kivonatot közlünk 
az újságban. Évi rendes közgyűlést tartottunk 2023 
márc.12-én, rendkivüli ünnepi közgyűlésünket pedig 
2023 október 8-án tartottunk a századik zwollei isten-
tisztelet alkalmával, amikor Ries Nieuwkoop, Albertje 
Alkema és dr. Robert Helder holland református test-
véreinket, gyülekezetünk alapító tagjait, elismerésünk 

jeléül virággal és borral ajándékoztunk meg. E helyen 
is köszönetet mondunk Szilágyi Árpád jegyző testvé-
rünknek a kíváló szervezésért és az odafigyelésért.

A pénztárt illetően a presbiteri gyülésünk alkal-
mával köszönetet mondtunk Rostás Kriszta pénz-
táros testvérünknek, aki hűséges szolgálatot végzett 
az esztendők során. Munkájában komoly segítséget 
jelentett Urbán Ákos gondnok tapasztalata. Alkal-
manként a perselypénz összege 20 és 320 euro között 
változik, a hívek, cím szerint, évi hatvan eurót fizet-
nek egyházfenntartási járulék gyanánt. A MRE zsina-
ti támogatása nélkül közel se tudnánk ilyen intenzív 
tevékenységet kifejteni, hiszen a drága terembér és 
más fix költségek miatt alkalmanként 180 - 200 eurót 
fizetünk. Isten áldja a MRE vezetőit és munkatársait 
a Kárpát medencei és a nyugati diaszpóra területén 
végzett lélekmentő, illetve gyülekezetépítő szolgála-
taikban. Szívből köszönjük a híveink nevében! Végül 
felhívjuk a figyelmet egy törvényes hollandiai magyar 
református népegyház vagy gyülekezeti szövetség lét-
rehozására.

Lekció: Zsid 10,19–39; Alapige: Hab 2,1-4

Ügyeletben. „Őrhelyemre állok, odaállok a bás-
tyára, figyelek, várva, hogy mit szól hozzám és mit 
felel panaszomra.”

„Már megint nőttek az árak... minden csak drágul 
és drágul, és az embernek meg azt kell számolgatnia, 
hogy mikor és hol tud spórolni egy keveset...” „Megint 
esik az eső! Nem elég, hogy a biciklim ülése folyton 
megázik, gyalog sem lehet kimenni úgy az utcára, 
hogy a szél ne törje össze az esernyőmet ...” „Megint 
késik a vonat. Hihetetlen, hogy nem tudnak pontosan 
megérkezni, én meg itt kell álljak szélben és az esőben, 
és még a csatlakozást is le fogom késni!” Ismerősek az 
ilyen és ehhez hasonló mondatok? A panaszkodás 
a modern ember lételemévé vált. Panaszkodunk 
mindenre, amire csak tehetjük. Panaszkodunk 
a kormányra, az ország vezetőségére, talán a 
legutóbbi, meghökkentő választási eredmények 

https://zwolleireformatus.nl/2023/02/03/magyarok-a-diaszporaban-anyanyelvu-istentiszteletek-tortaval/
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után. Panaszkodunk az anyagi helyzetünkre. 
Panaszkodunk környezetünkre, otthonunkra és 
lakónegyedünkre. Panaszkodunk különböző cégek 
által nyújtott szolgáltatásokra. Elmondjuk ezeket 
bartáoknak, de elmondjuk ezeket idegeneknek is, 
ha éppen úgy hozza a helyzet, hogy egy pár percre 
szóba elegyedünk valakivel a sarki boltba vagy a 
piacra menve. A panaszok érdekessége az, hogy 
a panaszkodó ember úgy gondolja, hogy mindig 
neki van igaza. A panaszunkat mi magunk mindig 
jogosnak érezzük. Mégis, talán különbséget kell 
tennünk jogos és jogtalan panasz között. Hiszen 
vannak dolgok, amiken mi nem tudunk változtatni. 
Vannak helyzetek, melyekre nincsen nekünk 
ráhatásunk. Vannak apróságok, melyek mások 
szemében semmiségnek tűnnek, talán csak minket 
zavarnak, és ilyenkor érdemes egy percre hátra 
lépni, és elgondolkodni, hogy vajon érdemes-e 
tönkretenni saját jólétünket egy-egy ilyen apróság 
miatt. 

Vannak azokban jogos panaszok is, olyan helyze-
tekben, amikor nem a panasz keseríti meg a mi éle-
tünket, hanem annál valami sokkal súlyosabb dolog. 
„A saját gyülekezetemben gúnyolódnak velem, a hátam 
mögött kibeszélnek, a pletyka visszajutott hozzám is, és 
ez fáj nekem” „A gyermekeim elfordultak tőlem, ma-
gamra maradtam, nem hívnak telefonon – magányos 
vagyok” „A betegség egyre csak súlyosbodik, fenyegetően 
közeleg a vég, pedig még sokat szerettem volna élni!” – 
érzékeljük mi is, hogy ezek valamivel súlyosabb hely-
zetek, és ha lehet különbséget tenni panasz és panasz 
között, akkor az ilyen panaszok nagyobb jelentőséggel 
bírnak. 

Hogyha Habakuk próféta panaszát kellene rangso-
rolni, akkor az is ebbe a kategóriába tartozna. Haba-
kuk próféta könyve alapvetően egy párbeszédre épül 
Isten és a próféta között. Az 1. fejezetben a próféta pa-
naszkodik: fenyegető ellenség közeleg Júda felé, a nép 
veszélyben van, az ellenség erőszakkal lép fel a nép 
felé. „Meddig kell még kiáltanom, Uram, miért nem 
hallgatsz meg?” (Hab 1,2) – olvassuk a próféta panasz-
ló szavait már a könyv felütésében. A próféta azonban 
panaszával Istenhez fordul. Mi ritkán teszünk így – 
talán ritkán mondjuk azt, hogy panaszkodunk Isten-
nek. Neki nem szabad, Ő mindenható, Ő mindentu-
dó. Sokan idegenkednek attól, hogy panaszkodjanak 
Istennek. Ő fölöttünk áll – mi van, ha megharagszik? 
Ha elfogy a türelme a sok panasz miatt? De nézzük 
meg Habakukot – a lehető legtermészetesebb módon 
fordul Istenhez panaszával, és tőle várja a segítséget. 
Nem bűn Istennek panaszkodni. Sőt, ha valakinek 
egyáltalán érdemes panaszkodni, az csakis Isten. De 

mi történik a panasz után? Erről szól a mai igeszakasz. 

Nézzük meg most, hogy mit tanít az ige arról, hogy 
hogyan érdemes panaszkodni, vagy pontosabban vi-
szonyulni Istenhez az igazságtalan helyzetben. Ho-
gyan kapunk Istentől választ? Mert ez a nagy kérdés. 
Hogyan tud nekem Isten segíteni? Hogyan fog meg-
menteni? A mai igében a próféta leírja, hogy ő hogyan 
kapott választ panaszára, és ennek módja és miként-
je számunkra is segítség lehet eligazodni az életben, 
ilyen szempontból is. 

1. Ügyeletben 

Az igeszakasz úgy kezdődik, hogy a próféta meg-
határozza saját helyzetét, egyfajta helyzetleírást ad. Ér-
demes megfigyelni, hogy hol látjuk ezt az embert. Az 
alaphelyzet az, hogy Júdát ellenség pusztítja. Az ide-
gen népek fenyegetően közelednek. Mit tehetett vol-
na a próféta? Bebújhatott volna a város egyik eldugott 
részén fekvő, menedéket nyújtó épületébe. Ha úgyis 
fél, akkor ez egy jó opciónak tűnhet. Vagy készülhe-
tett volna a csatába – nem vár semmiféle választ, tud-
ja, hogy mi a hazafias kötelessége, és majd lesz valami, 
ő végzi a dolgát. De nem. A próféta, miután befejezte 
szavait Istenhez, azt mondja, hogy „Őrhelyemre állok, 
odaállok a bástyára, figyelek, várva, hogy mit szól hoz-
zám és mit felel panaszomra.” (Hab 2,1) Nem egy eldu-
gott helyre, nem is a csata közepére – egy olyan helyre 
megy a próféta, ahol biztosan meghallja Isten hangját, 
de még vár a cselekvéssel mindaddig, amíg meg nem 
érti és meg nem hallja azt. 

Mi hajlamosak vagyunk mindkét opcióra. Van, 
hogy panaszkodunk Istennek, és közben saját bána-
tunkba, keserűségünkbe temetkezünk. Vagy a másik 
opcióink az, hogy egyből belevetjük magunkat a dol-
gok sűrűjébe. Igaz, hogy Isten létezi, igaz, hogy talán 
hallja is, amit mondunk neki – de jobb, ha nem vá-
runk rá, jobb, ha mi emberek a magunk feje után cse-
lekszünk, és úgy oldjuk meg ügyes-bajos dolgainkat. 
Ezzel szemben az igéből kitűni, hogy a mi feladatunk 
tulajdonképpen egyfajta őrszemé kell legyen, vagy 
úgy is fordíthatjuk, hogy a mi ügyeletünk. Az ügye-
let szó talán az orvosi, kórházi közegből ismerős szá-
munkra. Az ügyeles orvos az, akinek feladata ott ülni 
a kórházban egy adott időszakban, és várni, hogy mi-
kor kell segíteni a betegeknek: akár sűrgősségi esetről 
van szó, akár rosszul lesz egy már bent fekvő beteg. De 
az ügyeletes orvos tudja, hogy neki ott a helye, tudja, 
hogy neki figyelnie kell minden egyes rezzenésre, és 
tudja, hogy nem fölösleges az ő munkája – biztosan 
lesz egy olyan pont, amikor valaki megszólítja, amikor 
dolga akad, és tennie kell a feladatát. 



 Zwollei Harangszó – 2024/1-210

Mi, keresztyén emberek, ilyen ügyeletes emberek 
vagyunk ebben a világban. Ügyeletesnek kell lennünk 
saját életünk kérdéseiben: amikor kilátástalan helyzet-
be kerülünk, figyelnünk kell minden Isten adta lehe-
tőséget, minden igéből meríthető bátorítást minden 
személyt, aki segítséget nyújt. De nem csak egyéni 
életükre igaz ez. Ügyeletesei vagyunk mi a világnak 
is. Amikor a világ panaszkodik, amikor a világ sír az 
igazságtalanság súlya alatt, a háború pusztító ereje 
okán, a természeti katasztrófákban tetőződő vég köze-
ledte miatt, akkor mi, keresztyén emberek kell ügye-
letbe lépjünk. Őrködve az evangélium tisztasága felett, 
éberen figyelve, hogy Isten mit üzen a világ számára.

Egy másik érdekessége ennek az igeszakasznak, 
hogy a próféta azt várja, hogy Isten mit felel az ő pa-
naszára. De itt, a felelet alatt tulajdonképpen a szöveg 
valami ilyesmit sejtet – mivel érvel Isten az ő panaszá-
ra. Fel kell készüljünk arra is, hogy Isten nem mindig 
úgy válaszol, ahogy azt mi várnánk – van, hogy vitába 
száll velünk, van, hogy számonkér bennünket, van, 
hogy ellentmond nekünk. Nekünk erre is készen kell 
állni. Hiszen ennek is megvan a maga szépsége, sőt! 
Mi emberek nem mindig tudjuk igazgatni a magunk 
életét, mert nem látjuk a nagyobb képet. De Isten látja 
azt, és a próféta is jól tudja ezt. 

Uram, vitatkozz velem. Uram, téríts észhez. Mondd 
el, hogy jogos vagy jogtalan a panaszom. Legyen meg a 
Te akaratod.

2. Istennel

Isten pedig válaszol a prófétának. De érdekes, hogy 
nem ad konkrét választ. ennyit mond először: „Írd le 
ezt a kijelentést, vésd táblákra, hogy könnyen el lehessen 
olvasni!” Úgy képzelem ezt a helyzetet, mint amikor 
valaki végrendeletet diktál le halálos ágyán. Ma már 
ez egy kicsit másképp működik, de a filmekben gyak-
ran vannak ilyen jelenetek. Az ágyban fekvő, haldokló 
öregúr, vagy asszony az ügyvédnek felszólító hangon 
mondja: Kérem, írja! Még nem mondott semmit, de 
mindig így kezdi a beszédét. Azért, mert tudja, hogy 
ez egy vissza nem térő alkalom, amikor minden szó 
és minden perc számít. A szavaknak súlya van. Isten 
is ezért hangsúlyozza ezt a prófétának. Minden szó-
nak súlya van. Amikor Isten megszólal, akkor nekünk 
nem kell mérlegelnünk, hogy vajon hasznos-e szá-
munkra, amit mond, vagy sem. Nem! Isten minden 
egyes szavának súlya van. Ha ma nem is tapasztaljuk, 
hogy Isten szó szerint szólna, a Szentírásban le vannak 
jegyezve a szavai. És mi még ezekből is szeretünk válo-
gatni. Azt mondjuk, hogy vannak igék, amik hozzánk 
szólnak, és vannak igék, amik nem. De Isten minden 
egyes szavának súlya van. És nem véletlen, hogy mi-

kor és hogyan szólít meg az bennünket. – viszonyu-
lásra késztet

Miután tehát ügyeletbe állunk, figyelnünk kell az 
utasításokra. A prófétának le kellett azokat jegyeznie 
– azért, hogy továbbadhassa másoknak. Hogy aki ol-
vassa, az biztosan elolvassa, és annak az életében ez 
változást hozzon. Amikor Isten szól hozzánk, általá-
ban nem csak bennünket érint. A próféták tudták ezt, 
Isten az egész népre vonatkozó üzenetet fogalmazott 
meg, és ezt írták le. Mi személyes válaszokat várnánk, 
hogy Isten a mi konkrét helyzetünkre válaszoljon. Mit 
mond Isten, amikor én összeveszek az én férjemmel/
feleségemmel? Mit mond Isten, amikor engem fenye-
getnek a rosszakaróim, amikor rólam pletykálnak? Mit 
mond, amikor nekem vannak anyagi gondjaim? Sze-
mélyes, szívhez szóló, egyedi válaszokat várnánk. De 
Isten nem így válaszol, és általában nem így válaszolt. 
És ez tulajdonképpen áldás is lehet számunkra. 

Isten az egyetlen biztos pont a mi életünkben. Amit 
ő mond, az már eldöntött dolog, az már megkérdője-
lezhetetlen. Biztosan célba ér. És nekünk nem is kelle-
ne ennél többre várni és vágyni. Nem kell személyes 
üzenetekben reménykedni – sokkal nagyobb bátorítás 
az, hogy Isten az egész világra érvényes üzenetet ha-
gyott ránk, és ez ránk is vonatkozik. Mennyire meg-
nyugtató dolog, hogy egy folyamatosan változó és for-
rongó világban Isten mindig örök, ő nem változik, ő 
nem vonja vissza szavát, ő hűséges az őt követőkhöz. 
A mi feladatunk ezt felírni életünk és szívünk táblájá-
ra is – hogy a világ számára is látható legyen. 

3. A bátorító üzenettel

A hosszas várakozás és az „isteni időhúzás” után, itt 
vannak Isten bátorító szavai. „Az elbizakodott ember 
nem őszinte lelkű, de az igaz ember a hite által él.” Nem 
azt mondja Isten, hogy mondjuk 23 nap múlva lejár a 
háború. Nem azt mondja, hogy itt vagy ott döntő csa-
pást mértek majd az ellenségre. Nem. Isten egy olyan 
örök tanúságot ad át a népnek, mely biztos kapaszko-
dó lehet számukra ebben a nehéz időszakban is. 

Az igaz ember hite által élni fog – ezek vagytok ti. 
Júda népe. És ezen vagyunk mi, a Jézus Krisztusban 
megigazított mai keresztyén nép. Az ellenség változik, 
azonban Isten szövetsége örök. És amikor minden-
ki ellenünk is áll, Isten bátorító szava akkor is mel-
lettünk szól. Kik mellett? Az igaz emberek mellett. 
Mondhatjuk magunkat mi igaznak? Önerőből nem. 
De igaz volt Júda népe, mert Isten népe volt. És igazak 
vagyunk mi is, mert Krisztus népe vagyunk – és mert 
mi megismertünk az igazságot. Ezért hallhattuk a zsi-
dókhoz írott levélből az igeolvasás rendjén: „Ügyeljünk 
arra, hogy egymást szeretetre és jó cselekedetre buz-
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dítsuk. Saját gyülekezetünket ne hagyjuk el, ahogyan 
egyesek szokták, hanem bátorítsuk egymást annál is 
inkább, mivel látjátok, hogy közeledik az a nap. Mert 
ha szándékosan vétkezünk, miután megismertük az 
igazságot, akkor nincs többé bűneinkért való áldozat.” 
Ilyen az Isten igaz embere – nem tökéletes, de ügyel 
bizonyos dolgokra, ügyel a tetteire, cselekedeteire, és 
hirdeti Isten kegyelmét.

Nt. Bíró Beatrix. Első groningeni magyar istentiszteleten 
elhangzott igehirdetés, 2024 január 28

Nagy Norbert felvétele, Groningen 2028 jan. 28

Dr.Margriet Gosker sárospataki 
beszámolója: 2024. február 1

Sárospatak - Eeuwenoude Academie wordt 
Theologische Universiteit

Op 1 februari 2024 is deze eeuwenoude academie 
nu onder grote belangstelling omgedoopt tot 
Theologische Universiteit tijdens een plechtige viering 
in de bomvolle plaatselijke gereformeerde kerk. 
Collega’s en kerkelijke hoogwaardigheidsbekleders 
waren van heinde en ver aan komen reizen, ook uit 
nabuurlanden als Kroatië, Roemenië en Oekraïne. 
Men had er graag een autotocht van vijf uur voor 
over om deze plechtigheid te kunnen meemaken. 
Alle genodigden werden verblijd met een speciaal 
voor deze gelegenheid geslagen herdenkings-penning 
(1531-2024). Er waren drie Nederlanders onder de 
388 genodigden, onder wie ondergetekende, Fe-
renc Postma en ds. Jaap Doedens. Er zijn overigens 
nog altijd bijzonder veel Hongaarse theologen die 
Nederlands spreken, mede dankzij de eeuwenoude 
theologische betrekkingen tussen onze beide landen.

Ook de rector van de nieuwe universiteit, prof. dr. 
Sándor Enghy, heeft samen met zijn vrouw Márta in 
Nederland gestudeerd. Een heerlijke man, die kennis 
aan vroomheid paart en wars is van ijdeltuiterij en 
grootspraak. En hij spreekt altijd met veel humor. Ze 
zijn goede vrienden.
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Hij openende de zitting met de eenvoudige 
vaststelling, dat Sárospatak nu op een Theologische 
Universiteit kon bogen, maar dat dit enkele feit beslist 
geen garantie is voor goede kwaliteit. Daar is nog 
wel wat meer voor nodig. De rector was er dankbaar 
voor, dat Sárospatak nu tot universiteit was verheven 
en grapte, dat hij aanvankelijk met stomheid was 
geslagen, toen hij het goede bericht had vernomen. 
Net als Zacharias (Lucas 1:29) bij de aankondiging van 
de geboorte van Johannes de Doper, kon hij bijna niet 
geloven, dat het echt waar was. De zaal lachte en de 
rector grapte opnieuw, dat hij op dit moment gelukkig 
niet sprakeloos was. Lag er in de humor een licht-
kritische ondertoon verborgen? Had het hem eigenlijk 
al niet veel te lang geduurd? De nieuwe universiteit 
wordt nu in het diepe gegooid, maar samen met de 
collega’s en de studenten wil men de uitdagingen van 
onze tijd aangaan. Het aantal theologiestudenten is 
op dit moment weliswaar niet groot, maar “ook een 
klein pepertje kan de smaak van de theologie enorm 
versterken”.

Foto’s en text door dr. Margriet Gosker

Február 1-től Sárospataki Református 
Hittudományi Egyetemként folytatja 

tevékenységét a Sárospataki Református 
Teológiai Akadémia

Hosszú utat tett meg a hagyomány szerint 
1531-ben alapított iskola ahhoz, hogy felsőok-
tatási intézménye elnyerje az egyetemi címet. 
Ennek az útnak a különböző állomásairól, az 
egyetem jelenlegi helyzetéről és jövőképéről 
meséltek az intézmény vezetői, munkatársai.

Fotó: Sárospataki Református Hittudományi Egyetem

Az álmok valóra váltak

Enghy Sándor, a Sárospataki Református Hittudo-
mányi Egyetem (SRHE) rektora úgy gondolja, az a fel-
adatsorozat, amelyet az egyetemi feltételek teljesítése 
során végzett el az intézmény, megmérte őket, és nem 
találta könnyűnek. Hozzátette: nem lehettek sokan az 
alapítók között, akik az újrainduláskor megelégedtek 
az akadémiai címmel, közös álmuk volt, hogy egyszer 
egyetemi keretek között folyjon az oktatás Patakon. – 
Az álmok most valóra váltak – jelentette ki. – Ezek az 
álmok azonban nem úgy szoktak valóra válni, hogy 
az ember csak ül és karba fonja a kezét, hanem tesz 
is értük. Sárospatakon több generáció tette a dolgát 
a közös célért – tette hozzá. Kiemelte: az évek során 
biztosan voltak hallgatók, akik csupán azért nem vá-
lasztották felsőfokú képzésük helyszínéül a pataki te-
ológiát, mert az nem egyetemként működött. Most ez 
az akadály is elhárult! 

Forrás: reformatus.hu

Ökumenikus női világimanap 
a Szatmárnémeti Szent Miklós 
Görögkatolikus Templomban

Évente megtartják a nők ökumenikus világimanapját, 
amelynek témáját minden évben más ország asszonyai 
állítják össze, és egyben magukat is megmutatják a vi-
lágnak. Idén Palesztinából érkezett a téma és az imaké-
rés. Szatmárnémetiben harminckettedik alkalommal 
szervezték meg az Ökumenikus Női Világimanapot 
egyházmegyei szinten. – tájékoztatta lapunkat Nagy 
Erika egyházmegyei missziói előadó, egyházkerületi 
nőszövetségi elnök, az esemény koordinátora.

31 éven át Bogya Kiss Mária volt az esemény me-
gyei koordinátora. Tavaly a Római Katolikus Szé-

https://reformatus.hu/oktatas/hirek/generaciok-dolgoztak-azon-hogy-a-kozos-alom-valora-valjon/
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kesegyházban tartották meg az alkalmat, idén a 
Görögkatolikus Szent Miklós templomban. Körfor-
gásszerűen, minden felekezet helyet ad az Ökume-
nikus Női Világimanapnak. Minden imanap előtt a 
felekezetek nőszövetségi elnöknői találkoznak, hogy 
előkészítsék az imanapot, egymás között felosztják az 
imanapi liturgia elemeit, az imádságokat. Így történt 
ez ebben az évben is, amikor januárban az idei imanap 
helyszínén találkoztak!

Ez alkalommal a Palesztinában élő keresztyén nők 
állították össze a programot. Velük együtt imádkoz-
hattak mindenütt a keresztyén asszonyok ezen a na-
pon. Idén az igehirdetés szolgálatát Bogya Kiss Mária 
nyugalmazott lelkipásztor, a megyei imanap leköszö-
nő koordinátora végezte az Efézusiakhoz irott levét 4. 
részének első 7 verse alapján: „Kérlek tehát titeket én, 
aki fogoly vagyok az Úrért: éljetek ahhoz az elhívatás-
hoz méltón, amellyel elhívattatok, teljes alázatosság-
gal, szelídséggel és türelemmel; viseljétek el egymást 
szeretettel, igyekezzetek megtartani a Lélek egységét a 
békesség kötelékével. Egy a test és egy a Lélek, amint-
hogy egy reménységre kaptatok elhívást is: egy az Úr, 
egy a hit, egy a keresztség, egy az Istene és Atyja min-
deneknek; ő van mindenek felett és mindenek által és 
mindenekben.”

Harminc évvel ezelőtt az 1994-es női világimanap 
„Jöjj, láss és cselekedj” mottójú témáját palesztin nők 
dolgozták ki. Palesztina az a föld, ahonnan a keresz-
tyénség elindult, így ismét egy ottani női munkacso-
portot kértek fel a 2024-es imanap témájának kidol-
gozására. Az ökumenikus munkacsoport négy évig 
közösen imádkozva elmélkedett a fenti Ige alapján, 
március 1-jén világszerte arra kértek mindenkit, hogy 
imádságban és cselekvésben csatlakozzanak hozzájuk. 

A közel-keleti helyzet különös aktualitást ad az idei 
imanapnak, a palesztin nők gondolataival ismerked-
het meg, aki elmélyül a témában. Az ima is hangsúlyo-
sabban kéri Isten békéjét az indulatos szembenállókra 
és a világra. Talán ezért idén még aktuálisabb, hogy 
közösen könyörögjünk a szív és lélek békéjéért.

A szatmári alkalmon köszöntőt mondott ft. Pallai 
Béla görögkatolikus parókus, házigazda lelkipásztor-
ként. Minden jelenlévő hölgy egy szál szegfűt kapott 
távozáskor. A kántori szolgálatot Higyed Gyöngyi, a 
Szatmárnémeti Református Gimnázium zenetanára 
végezte. A házigazda elnöknő, Fazekas Carmen fo-
gadta a közösséget a görögkatolikus gyülekezet képvi-
seletében. Az elnökség tagjai továbbá: Répássy Mária, 
Pallai Eleonóra római katolikus, Nagy Erika és Szilágyi 
Noémi református., Pálffy Annamária unitárius lel-
késznő, Illés Andrea evangélikus, Kovács Ágnes bap-
tista. Ők voltak a résztvevői és elvégzői a világimanapi 
liturgiának. A Szatmári Református Egyházmegyéből 
nemcsak az öt városi gyülekezet tagjai voltak jelen, 
hanem a vidékiek is: Sárközújlak, Lázári, Szárazberek, 
Dabolc, Halmi nőszövetségi tagjai. A jelenlévők bib-
liajelzőkön vihették el az igei üzenetet, emlékeztető 
jelként: „Kérlek titeket, viseljétek el egymást szeretet-
tel.”

Igei köszöntőt mondott Rácz Ervin generális direk-
tor. Jelen voltak Bogya Kiss Ferenc és  Higyed János 
nyugalmazott lelkipásztorok, továbbá Korda Zoltán 
láncosi és Elek Arnold szárazberki lelkipásztor. Lel-
készfeleségek is részt vettek a gyülekezet asszonyainak 
kíséretében.

Forrás: refszatmar.eu

Rácz Ervin felvétele

https://refszatmar.eu/okumenikus-noi-vilagimanap-a-szatmarnemeti-szent-miklos-gorogkatolikus-templomban/
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Dr. Békefy Lajos
a böjt mennyei többletéről

Testi és lelki kultúra böjti egyszerűséggel, protestáns 
puritánsággal. Volt-e, van-e, lesz-e valaki ebben a 
böjtben, akit ilyen, a szeretet odafigyelésével készí-
tett útravalóval, Illés eledelével és Jézusunk minden-
re elégséges kegyelmének a biztatásával indítunk útra 
vagy segítünk tovább? Ez az a mennyei többlet, ami 
a „torkig vagyok vele” megelégelt napi helyzeteknek 
még a rossz emlékezetét is segít kitakarítani a lelkünk-
ből.  Proviantos, áldott útravalós böjti napokat! 

Forrás: paxyobis2016.blogspot.com

Csatlakozás a Bach Mindenkinek 
Fesztiválhoz

Tisztelt Szervezők!

Ezúton jelzem csatlakozási szándékunkat nemes 
kezdeményezésükhöz, köszöntve a szándékot, hogy 
ily módon is tudatossá váljon az éneklés, a zene jelen-
tősége.

Nem telik el úgy év, hogy több Bach-művet is ne 
énekelnék különböző kórusokban, így személyesen is 
fontosnak és jónak tartom az immár tizedik éve meg-
rendezésre kerülő Bach Mindenkinek Fesztivált.

A kezdeményezéshez Hollandiából csatlakozunk, 
szórványlétből. Legközelebbi istentiszteletünk virág-
vasárnap lesz, amikor legalább két, de inkább három 
éneket el fogunk énekelni Vianenben.

Tiszteletteljes köszöntéssel, áldott böjti csendessé-
get és Krisztus Urunk haláláról való megemlékezést, 
valamit feltámadásának örvendező megünneplését 
kívánom:

Sólyom Uzonka Lilla szolgálattevő lelkipásztor

Vianeni istentisztelet résztvevői 2024 január 28 – 
Fotó: Baranyai András

A 2024. esztendő böjtjében mi a mi 
pusztaságunk? 

„Akkor elvitte Jézust a Lélek a pusztába, hogy meg-
kísértse az ördög. Miután negyven nap és negyven éjjel 
böjtölt, végül megéhezett.” (Mt. 4:1‒2)

2024. böjtjében tegyük fel magunknak a kérdést: mi a 
mi pusztaságunk? 

Hova kell bennünket elvinnie a Léleknek, hogy ott 
40 (hó)nap(nyi)i/órányi/évnyi(?) böjtölés után meg-
éhezzünk és megkísértsen bennünket az ördög? Mi 
számunkra a kísértés? Mi számunkra a böjt?

A puszta

A pusztára úgy tekintünk, mint a terméketlenség 
helyére, bár tudjuk, hogy még a sivatagban is megél 
több kisebb‒nagyobb állat (róka, kígyó, gyík, teknős, 
nyúl, patkány, apróbb-nagyobb bogarak), amelyek al-
kalmazkodtak a zord életkörülményekhez. A sivatag-
ban kevés a víz, az életet tápláló forrás. Van viszont dé-
libáb, ami megcsalja és halálba kergetheti az átutazót.

A puszta ugyanakkor lehetőséget az ad elvonulás-
ra, mert kevés a zavaró tényező. Ezt ismerték fel a si-
vatagi atyák (remeték), akik a III‒IV. században éltek 
számunkra elviselhetetlennek tűnő körülmények kö-
zött aszkéta módon. 

A bátorság megnyilvánulásának is vehetjük azt, 
amikor valaki vállalja a konfrontációt magával/kísér-
tőjével. Napjainkban is megvan a lehetőség az effajta 
elvonulásra: ki kolostorba vonul egy pár napra, hogy 
ott kövesse a szerzetesek/nővérek idő- és imabeosztá-
sát, mások más körülmények között ugyan, de szintén 
lelkigyakorlatra mennek.

Az eltérő külsőségek mellett a kitartás lehet az ös�-
szekötő kapocs, amint azt egy lelkigyakorlaton mond-
ta a lelki vezető: benne maradok, míg átmegyek (rajta) Ð

https://paxvobis2016.blogspot.com/2024/02/proviantkultura-lelki-utravalok-bojti.html
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(Zsid.12:1‒3), mert bizony lelkünkben (és testünkben) 
elfáradva elcsügged(het)ünk.

Jézust elvitte a Lélek a pusztába. Ezt az eseményt 
Máté, Márk és Lukács evangélista is ugyanoda helye-
zi időben: Krisztus megkeresztelése után, s messiási 
munkájának megkezdése elé, vagyis határvonalat ké-
pez Jézusnak a negyven napos pusztai tartózkodása. 
Semmi nem volt, ami eltompította volna az érzékeit. 
Atyjával volt, készült. Negyven napig böjtölt.

Muszlim kolléganőm szerint csak az első 3‒4 nap 
nehéz a böjtben (ramadankor), utána már könnyebb 
az éhség elviselése és figyelmesebbé teszi a környeze-
tére, de befelé is.

Testvéreim! Mindenkinek megvan a maga pusz-
tasága, amit sokszor nem magunk vállalunk, hanem 
részese leszünk. Ez sok minden lehet: elhagyatás, fáj-
dalmas veszteség (szerettünk, munka- és lakóhelyünk, 
stb.), s nem tudjuk előre, hogy mennyi ideig tart a 
pusztaságunk. Pedig milyen jó a kiszámíthatóság, hi-
szen akkor fel tudunk készülni… közben pedig nem 
is ez a lényeg, mert mindig történhet valami, amire 
mégsem számítottunk, amivel végül nem számoltunk. 
A lényeg ez: tudom, hogy nem hagy el az Isten, nem 
vagyok egyedül a legnagyobb elhagyatottságban sem!

A kísértés

Mindenkinek megvan a maga démona, ami ellen 
harcol. Vagy nem harcol. A kísértés akkor is ott van az 
életünkben, ha nem annak nevezzük. Sokféle köntös-
ben jelentkezik: a ’klasszikus’ szenvedélyek (alkohol, 
játék, internet, szex) mellett idesorolhatjuk a hata-
lomhoz, pénzhez való görcsös ragaszkodást csakúgy, 
mint a sorozatokat, vagy a közösségi média végnélküli 
görgetését. Minden válhat szenvedéllyé, ami átveszi az 
uralmat az életünk fölött. Még az is, ami teljesen ártal-
matlannak tűnik. És ott vannak még a gondolatban, 
tettben és szóban elkövetett bűnök. Nem minden ok 
nélkül való az, hogy a katolikus misének állandó része 
a mea culpa.

A sivatagi atyák egyike így vélekedett a beszédről: 
„Egy testvér megkérdezte Pimén atyát: ’Mi hasznosabb, 
hogy beszélj, vagy az hogy hallgass?’ Az öreg azt mond-
ta: ’Aki Isten szeretetéből szól, jól teszi; ugyanúgy az is, 
aki Isten szeretetéből hallgat.’” (Pimén 147.) 

„Azt mondta még: ’Valaki úgy tűnik, hogy hallgat, de 
szívében elítél másokat: az ilyen ember állandóan beszél.  
Másvalaki pedig reggeltől estig beszél, viszont uralja a 
hallgatást, vagyis nem mond semmi haszontalant’.” (Pi-
mén 27.) (idézet Dr. Tunyogi Lehel fodorházi előadá-
sából [2010]: THEOLOGICA PRACTICA. A sivatagi 

atyák bölcsességének relevanciája a mai szolgálatra)

Mi a mi kísértésünk?

Ismerjük fel, lássuk be és vigyük oda naponként a 
könyörület Urához, tőle kérve az erőt és a megbocsá-
tást. Helyénvaló, hogy annak is kérjük megbocsátását, 
aki ellen vétkeztünk.

A (helyes) böjt

Ézsaiás prófétánál (58. rész) olvashatunk az igaz is-
tentiszteletről és arról a böjtről, amelyben Isten kedvét 
leli, ezek: a bűnösen fölrakott bilincsek leoldása, a já-
rom köteleinek kibontása… 

Tudnánk elvárások helyett bizalommal lenni má-
sok és magunk felé? Legalább törekszünk rá?

Az Istenbe vetett bizalom alapján tudhatjuk (érez-
hetjük, sejthetjük), hogy minden rendben lesz! Erről 
nem mi gondoskodunk és gyakran nem is olyan mó-
don valósul meg, ahogyan azt mi szeretnénk.

… az elnyomottak szabadon bocsátása, nem elzár-
kózni a testvér elől … nem az jelenti, hogy boldog‒
boldogtalan problémáját magunkra vesszük. Helyette 
segítünk, hogy segíteni tudjon magán, mert ellenkező 
esetben függőségben tartjuk (magunktól). Néha az 
a segítség, hogy nem segítünk, mert ennek az lesz a 
következménye, hogy az illető keservesen, de el tud 
indulni egy új úton. 

„Csak a visszaút visz bennünket előre.” (Martin 
Heidegger)

Menjünk vissza a pusztába, hogy ott megerősöd-
ve!! onnan tovább tudjunk menni.

Sivár vidék, ami a horizontig tűző nap, óriási hőség, 
szárazság, pusztaság. Nehéz túlélni. A puszta gyöngye 
a szárazságot és a nélkülözés idejét, életem kétségeit és 
küzdelmeit szimbolizálja. Azokat a területeket, ahol 
eljutottam határaimhoz. Ahol nincs más választásom, 
mint belenőni Istenbe, az Ő erejébe. Ez a pusztában a 
túlélés egyetlen lehetősége. Ehhez azonban el kell fogad-
nom, hogy a pusztába vagyok; gyönge vagyok. És ép-
pen ezen a ponton válhat a puszta a kegyelem helyévé. 
Ledőlnek bálványaim, amelyeket magamról és Istenről 
alkottam.

Találkozom az élő Istennel, az élet Istenével és valódi 
ember voltommal. Döntenem kell, elfogadom-e, hogy 
mindenestől tőle függök, vagy magam akarom kézben 
tartani az életem.

Útelágazáshoz értem: esélyt kaptam a megtérésre. 
Fontos pont ez, ahol megízlelhetem a keresztyén élet 
igazi örömét: az Istenben való lét soha el nem képzelt 
távlatait.

https://adoc.pub/theologia-practica-magany-csend-es-imadsag-tunyogi-lehel-a-s.html
https://adoc.pub/theologia-practica-magany-csend-es-imadsag-tunyogi-lehel-a-s.html
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Ezért játszódik olyan sok bibliai jelenet a pusztában. 

Itt lesz világos, hogy mi fontos és mi nem az. Aki keresz-
tülmegy a pusztán, érettebbé válik.

(A puszta gyöngye (homokszínű). Megérinteni ha-
táraimat — megtérni — éretté válni. Részlet Az élet 
gyöngyei. Útjelzők a XXI. század emberének c. kiad-
ványból. (Kató Csaba, Stockholm, 2005) 

Vianen, 2024. II. 25. Sólyom Uzonka Lilla

Áldás, Békesség!
Szokásunkhoz híven ismét jelentkezünk egy újabb re-
formátus tartalommal. 

Örömmel adunk hírt a Budapest-Fasori Reformá-
tus Egyházközség fenntartásában működő Csipkebo-
kor Református Óvoda szolgálatáról. Így küldjük az 
óvoda mindennapjait bemutató műsorunkat, amely 
megtekinthető lesz a PAX Televízión is 2024. február 
29-én, csütörtökön 16:15-kor. --- “Védett és csendes 
környezet, biztonság, szeretetteljes keresztyén légkör. 
Ez várja a Csipkebokor Református Óvodába érkező 
szülőket és gyermekeket. A belváros szívében találha-
tó intézmény pedagógusai azon munkálkodnak, hogy 
a láthatatlan Isten mindennap láthatóvá váljon.” Szol-
gáljon Isten dicsőségére és a közösség javára! 

Szabó Zoltán és Szabóné Liptai Barbara, KvittMédia 
- www.kvittmedia.hu

https://www.youtube.com/watch?v=-J4vCnFfRAU

https://www.youtube.com/watch?v=--JxMqhtB8k 

Marinus Boezem: De Groene Kathedraal. [A 
Zöld Katedrális]. Almere. Az építmény 178 nyár-
fából áll és a franciaiországi Reimsi Székesegyház 
alakját rajzolja ki a szabad ég alatt. Ingyen láto-
gatható, közterületen található. Tervek elkészülte 
1978-ban, megvalósítás 1986-ban, 1996-ban meg-
nyitották a közönség előtt. Fotó: wikimedia.org/
RogAir Közli: Hollandhirek.nl, Facebook,2024 feb-
ruár 23.

Megérdemlem? Nem érdemlem meg?

Ef 2,1-9.
Amint közületek egyesek lehet tudják, az elmúlt 4 év-
ben két alkalommal vettek részt egy különleges mis�-
sziói úton a Bible League nevű alapítvánnyal: 2019-
ben Dél Afrikába mentem, és tavaly ugyanezzel az 
alapítvánnyal Mozambikban voltam. Azt kell tudni 
erről az alapítványról, hogy bár nyilván arra is szükség 
van, nem anyagi támogatást visz a világ sok országá-
ba, hanem csak az Igét – Bibliák, könyvek formájában. 
Ezen felül pedig olyan emberek, akik hitre jutnak rö-
vid kiképzésben részesülnek, és aztán visszamennek a 
saját településükbe tovább evangelizálni. Ezeknek az 
utazásoknak egyik legszebb pillanatát szeretném most 
röviden elmondani.

Egy iskolát látogattunk meg, a Bible League kép-
viseletében. Ez egy olyan iskola volt, ahol több mint 
1000 diák volt, 5 és 16 év között. Ez egy olyan iskola 
volt, ahol már korábban Bibliákat és irodalmat (Bib-
lia tanulmányfüzeteket) osztogattak a diákoknak. Van 
erről a pillanatról egy nagyon megható videóm, ami 
azt mutatja, amikor egy kis teremből kilépve, meglát-
tuk, hogy legalább 6-700 gyerek állt egy nagy mezőn, 
mindegyikük kezében vagy egy Biblia. És a gyerekek 
integettek ezekkel a könyvekkel és Bibliákkal, ujjong-
tak, énekeltek, táncoltak, boldogan kiáltoztak.

Őszintén mondom, hogy életem egyik legszebb 
pillanata volt…képzeljétek csak el azt a sok száz gyer-
meket, akik amikor megláttak minket… nevetnek, 
táncolnak, énekelnek, ujjonganak… és boldogság 
áradt az arcukról. És tudtad, érezted... feléd irányul 
ez a szeretek…ezek a gyerekek csak arra vártak, hogy 
megérintsd őket, hogy mosolyogj rájuk, viccelj velük, 
énekelj velük. Leírhatatlan volt az az öröm és szeretet 
hullámai, amik rám zúdultak.

És akkor, az életem egyik legszebb pillanatában, 
furcsamód rendkívül kényelmetlenül éreztem magam. 
Mert amint néztem ezeket a kisgyerekeket, kinyújtott 
karokkal felém, hatalmas mosolyokkal az arcukon... 
egy kis hang szólt a fejemben: de hát én ezt nem ér-
demlem meg. Még csak nem is ismerem őket, sosem 
tettem értük semmit, sosem találkoztam velük... nem 
érdemlem meg ezt a sok örömöt és szeretetet. Nem 
érdemlem meg: örvendjetek inkább egymásnak... kö-
szönjétek meg azoknak, akik tanítottak titeket... a ta-
náraitoknak, szüleiteknek, vallástanáraitoknak... vagy 
dicsérjétek Istent... de ne engem. Nem érdemlem meg.

Nem érdemlem meg... Ismerős valakinek ez gondo-
lat? Ha ismered, szinte lehetetlen, hogy ismered. Mert 

http://www.kvittmedia.hu
https://www.youtube.com/watch?v=-J4vCnFfRAU
https://www.youtube.com/watch?v=--JxMqhtB8k
https://www.facebook.com/photo/?fbid=699316879075142&set=pb.100069905070356.-2207520000
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ebben a világban, ezekben az időkben… ezt a gondo-
latot nemigazán lehet hallani. Ez nem az a gondolat, 
amit a világ tanítani akar nekünk. A körülöttünk lévő 
világ épp ennek ellenkezőjét igyekszik elhitetni ve-
lünk: hogy megérdemled. Gondolj csak a reklámokra, 
amelyeket látsz és hallasz, az újságban, az interneten, a 
tévében, a rádióban... hány alkalommal hallod ezeket 
a szállóigéket: vedd meg ezt vagy azt... mert megér-
demled (L’Oréal: Én ezt megérdemlem, vagy sok más 
szlogen: Power to You!... it’s me! It’s about you!... I’m 
loving it!... – minden arról szól… hogy az életed rólad 
szól! És persze működik... ez az ember legmélyebb vá-
gya... az önállóság, az életének központjában állni! – 
Tehát egy olyan világban élünk, amely a pozitivizmust 
tanítja: Akármi az, amire vágysz! Megérdemled!

Tehát amikor azon gondolkodtam, hogy az a gon-
dolat jutott az eszembe: nem érdemlem meg a szerete-
teteket... ez biztosan nem a világ befolyása miatt volt. 
Van ugyanis egy másik közeg, ahol ezt a gondolatot 
gyakran hallani: nem érdemled meg! Nem érdemelsz 
meg semmit! Hisz gyakran mondunk, és hallunk 
ilyet éppen a templomban, különösen református is-
tentiszteleten: nem érdemled meg…nem érdemlünk 
meg semmit. És lehet, hogy ti nem érzitek ennek a 
hátrányos kövtkezményeit, én viszont éppen Urkben 
beszéltem sok olyan emberrel, akiknek ez a gondolat 
éppen, hogy lehetetlenné tette azt, hogy elfogadják Is-
ten kegyelmét: de hát én úgy sem érdemlem meg…

Látjátok, testvéreim, hogy az ellenfél, az ördög, a 
szétdobáló… milyen könnyen lop be szívünkbe féliga-
zságokat – ami valójában teljes hazugságok. Egyrészt 
azt mondja: Isten a maga képére teremtett téged...  te-
hát értékes vagy, úgy ahogy vagy! Ne is gondolj arra, 
hogy változnod kellene! Megérdemled mindenki sze-
retetét. Másrészt ezt mondja: Minden ember bűnös… 
te is… nem érdemled meg Isten szeretetét... tehát nem 
is fogadhatod el. És mindkét alkalommal egy olyan ál-
lítással kezd, ami igaz - de egy olyan következményre 
vezet, ami teljesen megakadályoz minket Isten kegyel-
mének és szeretetének elfogadásában.

Két szélsőséges álláspont tehát: Néhány ember nem 
tudja igazán elfogadni Isten szeretetét, mert úgy gon-
dolja, hogy megérdemli – hogyha pedig megérdem-
led, nincs szükséged kegyelemre. Néhány ember nem 
tudja igazán elfogadni Isten szeretetét, mert úgy gon-
dolja, hogy nem érdemli meg - nem vagyok elég jó. 
Csak akkor fogadom el, ha életemben jelét látom en-
nek - tehát annak, amit teszek alapján. És a döbbene-
tes ebben ez: mindkét szélsőséges álláspont ugyanarra 
a hibára, hiányra, engedetlenségre vezethető vissza - a 
saját magunkra való összpontosításra: Isten szeretete 

és kegyelme attól függ, hogy ki vagyok én, vagy attól, 
hogy mit teszek, mit érzek, mit gondolok.

Pál ezt a Szentírás-részletet az alábbi gondolattal 
kezdi: Ti mindnyájan…és mi mindnyájan…a világ 
korának megfelelő életmód szerint „vándoroltunk”. És 
ez Pál korában és a mi korunkban ugyanaz a világ-
szellem: te vagy az életednek központja…és minden a 
boldogságod célját szolgálja. És nincs olyan hit, vallás, 
szent könyv, amely ne ennek a szellemnek lenne ki-
szolgáltatva. Legyen az iszlám vagy hinduizmus, vagy 
buddhizmus, szikhizmus, taoizmus, még az ortodox 
judaizmus is... mindegyik arra épül, hogy az ember 
saját cselekedeteivel meg tudja szerezni üdvösségét, 
boldogulását, a nirvánát vagy a paradicsomot, vagy a 
boldogságot, a békét. Hogyha eléggé igyekszel... – se-
gíts magadon, és az Isten is megsegít…

És akkor ott van a keresztény hit. Az evangélium. 
Amelyet minden népnek és minden embernek ugyan-
az: mindnyájan az engedetlenség gyermekeiként 
kezdtünk el, a testünk vágyai szerint élünk - és mi is 
a harag gyermekei voltunk, mint a többiek. – innen 
indul… és hova érkezik? Hogy életre keltünk Krisz-
tussal. A KERESZTÉNY hit egyedülálló azáltal, hogy 
nem az ember kezébe helyezi az ember megváltását, 
hanem egy közbenjáró, egy Megváltó kezébe.

És ezt a mindent megváltoztató kegyelmet dicsé-
ri Pál apostol ebben a levélben. Főleg az első fejezet-
ben…talán nincs olyan bibliai könyv mely ennyire 
lenyűgöző módon tárgyalná Isten kegyelmét…olva-
sás közben eláll a lélegzeted…hogy milyen hatalmas 
Isten jósága az ember felé. Az első fejezet egy dicséret 
annak, hogy a mi üdvösségünk nem az a mi választá-
sunk - nem mi választunk az üdvösségünkért, hanem 
Isten tette ezt meg az ő üdvözítő tervében. A második 
fejezet egy dicséret annak, hogy a mi üdvösségünk 
egyáltalán nem magától értetődő... hogy magunktól 
mi nagy léptekkel, a világ ritmusában, a világ akarata 
szerint… egyenesen Isten haragja felé haladtunk.

4. vers. DE ISTEN… gazdag lévén irgalomban…
minket is Krisztussal új életre keltett… - és ez a fordu-
lat mindent megváltoztat: Isten megmutatja nekünk 
a szeretetét, és kegyelmét - nem azért, mert megérde-
meltük. Megmutatja nekünk a szeretetét és kegyelmét: 
nem azért, mert nekünk kellene azt megérdemel-
nünk… -

Hogy csupán egy példát mondjak…amit gondo-
lom, bárki, akinek gyermeke van, megért…egy szü-
lő nem azért szereti gyermekét…amit tesz…hanem 
azért, mert az övé… - Erdélyben hallottam régen néha 
szülőket ilyen szavakkal fegyelmezni a gyermekeiket: 
ne csináld…ne légy rossz… mert akkor mama nem 
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szeret… mama csak a jó kisfiúkat és kislányokat sze-
reti… Pedig… Isten épp ellenkezőleg nevel minket. 
Isten válasza a hibáinkra a figyelmeztetés, a harag, a 
nagyon sok bánat... és... Jézus keresztáldozata miatt... 
a szeretet. És Isten szeretetében az a különleges, hogy 
nem várni kell arra, hogy kiérdemeld…nem várni kell 
arra, hogy megmutassa…hanem már be is bizonyítot-
ta Jézus Krisztusban.

8-9 – Hiszen kegyelemből van az üdvösségetek…a 
hit által, és ez nem tőletek van: Isten ajándéka ez, nem 
cselekedetekért, hogy senki se dicsekedjék.  – Más 
szóval… hogy senki se mondhassa: én megérdem-
lem… - de ennek a kegyelemnek az elfogadása nem 
hagy senkit érintetlenül…hanem hálás szívből akar 
jót cselekedni. Így fogalmaz a káté is, igaz? Három dol-
got kell tudnom, hogy ezzel a vigasztalással boldogul 
élhessek és halhassak: Hogy mekkora az én bűnöm és 
nyomorúságom… hogy mi módon váltatom meg… és 
milyen hálával tartozom ezért Istennek… „Jó cseleke-
deteket cselekedni, amelyekre Isten előre elkészített, 
hogy azokban járjunk.”

Figyeltétek, hogy ebben a 10 versben tulajdonkép-
pen egy csodálatos összefoglalást találhatsz az üdv-
történet egészéről: a bűnben való járástól kezdtünk, 
és a jó cselekedetekben való járásra jutottunk. És ami 
közte történik, az Jézus Krisztus áldozata, aki minden 
lépést megtett értünk a keresztfáig:

Isten adja ezt a kegyelmet ingyen adja, de drágán 
vásárolta meg: Jézus vérével. Aki engedi, hogy ez a 
szeretet és kegyelem hatalmába kerítse… az a legcso-
dálatosabb dolog, ami történhet veled… Lenyűgöző... 
a szeretet és kegyelem áradata... és nem tudod, hogyan 
reagálj. Mindig így van az érdemtelen szeretettel...pont 
ahogyan akkor álltam ott Afrikában azzal a sokszáz 
gyermekkel. Azt gondoltam: de hát… nem érdemlem 
meg… - képzeljétek csak el, milyen elszalasztott esély 
lett volna az, hogyha abban a kételyben maradtam 
volna… Életem egy nagy esélyét szalasztottam volna 
el arra, hogy mérhetetlen boldogságban és szeretet-
ben osztozzak ennyi gyermekkel… De szerencsére ez 
a gondolat nem tartott túl sokáig, és hamarosan kö-
zöttük álltam… öleltem őket… pacsiztam velük… ját-
szottam, viccelődtem… énekeltem, táncoltam... részt 
vettem a szeretetükben. Mondanom sem kell, hogy 
életed egyetlen esélye, hogy azt a mérhetetlen szere-
tetet, ami Istentől árad, nem tétovázva, nem büszkén, 
hanem hálásan elfogadd… És talán az első reakciód az 
lesz: megérdemlem... de hamarosan rájössz, mennyire 
tévedsz. És talán az első reakciód az lesz: én ezt egyál-
talán nem érdemlem... igaz. Ez a lényeg... hogy senki 
se dicsekedjen - de minden dicsőség az Övé legyen. És 

mi csak énekeljük: Az Úr irgalma végtelen, Ezt folyton 
érzem én. AMEN

Prófétai ima - Nagy Isten, Itt a Mennyben, áldott 
légy azért, Aki vagy. Szentháromság egy Igaz Istenként 
vallunk. Ezt megérteni meghaladja a gondolatainkat. 
Hogyan lehetséges, hogy úgy ismerünk meg Téged, 
mint Atyát, aki szeret minket, a Fiút, aki megvált min-
ket, és a Szentlelket, aki betölt minket. Hálát adunk 
ezért, hogy nem fedsz fel minden titkot számunkra 
az üdvösségünkkel kapcsolatban. Ezáltal megtanítasz 
arra, hogy hogy bízzunk Benned, mint egy gyermek 
bízik az atyjában.

Hálát adunk neked, hogy idén másodszor is együtt 
lehetünk, mint anyaszentegyházad egy kicsiny része, 
és add hogy ma délután is szóljon a Te igédből a fed-
dés, a megbocsátás és megszentelés szavai. Kérünk, 
hogy Lelked töltse be ezt a teret, lágyítsa meg a szíve-
ket, és jusson be a legbelsőnkbe, oda ami az emberek 
elől rejtve de előtted kitárva van. Kérünk, áldd meg 
együttlétünket. Atya, Fiú, Szentlélek, légy velünk. 
ÁMEN

Mi Atyánk, amit Pál apostol sok száz évvel próbált 
szavakba önteni a Te dicsőségedről, lélegzetelállító. És 
mégis, érezzük, hogy mind az Ő, mind a mi szavaink 
kifejezni azt, amit teszel velünk…hiányosak. Embe-
ri szó nincs arra, amit te cselekszel. Illetve... ezek a 
szavak léteznek, de sokszor reménytelenül hiányo-
sak.  Mert ha azt mondjuk: szeretet... akkor az evilági 
szeretetre gondolunk, és látjuk, hogy gyakran gyen-
ge és üres. Amikor azt mondjuk: kegyelem... az em-
beri köztünk mutatott kegyelemre gondolunk, amely 
gyakran hatalmat akar gyakorolni. De Urunk, Te ma-
gad mutattad meg nekünk, hogy mi a valódi szeretet 
és kegyelem: éspedig a Krisztus szolgálata által. Akkor 
történt, amikor Jézus Krisztus emberré lett értünk, és 
a dicsőséges testével a keresztre vette bűneinket, hiá-
nyosságainkat. Értünk. A helyünkben.

De Uram, kérünk, engedd meg, hogy Krisztus ezen 
helyettesítő áldozata legyen életünk egyetlen alapja. 
Kérünk, adj nekünk a Szentlelkedből, hogy Ő meg-
tanítson bennünket ebben a hitben élni, hogy minket 
betöltsön, hogy a hittel kapott szeretetet és kegyelmet 
másokkal is meg tudjuk osztani.

Szeretnénk a Te gyülekezeted, a Te egyházad lenni. 
Szeretnénk szeretni téged. Szeretnénk téged választa-
ni. De kérünk, hogy felismerjük, hogy először téged 
szerettél, kegyelmet adtál, választottál ki, Jézus Krisz-
tusért egyedül. ÁMEN 

Drs. Kelemen A. Csongor igehírdetése, elhangzott 
Zwolléban, 2024. február 11-én
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Radnóti Miklós emlékezete
Újra gazdagabbak lettünk! Lehengerlően csodálatos 
volt a «Virrasztó éji felleg» Radnóti Miklós emlékezete. 
Kétnyelvű előadóest. Hollandok, magyarok egyaránt 
Radnóti bűvöletbe estek. Mikor egy évvel ezelőtt szer-
vezni kezdtük, ‘csak’ Radnótit szerettünk volna hallani 
Hágában két nyelven, de lett belőle konyvbemutató, 
Versek Hete, Holokauszt világnapja és egy feledhetet-
len este. Köszönet és hála - elsősorban a két fordító-
nak, akik a lehetetlent tették lehetôvé, átadva Radnóti 
verseinek mélységét, zeneiségét, játékosságát, melegét 
és ritmusát holland nyelven, amelyik nyelv elsősorban 
nem költészetérôl híres: Réthelyi Orsolya és Arjaan 
Van Nimwegen. Nekik köszönhetően most Radnóti a 
holland könyvespolcokra is felkerülhetett. Mindig jó, 
ha kéznél van egy Radnóti verses kötet.

Köszönet és hála a Haagse Kunstkringnek és két 
színész tagjának Anita Poolman és Mar-Lin Schutnek 
a befogadásért és a nagyszerű tolmácsolásért; Laczkó 
Vass Róbertnek és Szép Andrásnak, hogy életre szóló 
élményben részesítettek mind minket, magyar anya-
nyelvűeket, mind a holland nyelvű közönséget. Biztos 
vagyok benne, hogy sokan olvasni fogják Radnóti ver-
seit ezután, újra és újra átélve a tegnap estét; a Beth-
len Gábor Alapnak és a Embassy of Hungary in the 
Netherlands Hollandiai Magyar Nagykövetségnek a 
támogatásért; Patisserie Sweet and Spicenak a finom 
süteményekért és pogácsákért; a Hollandiai Mikes Ke-
lemen Kör tagjainak, lelkes önkénteseinek és vezető-
ségének az est megszervezéséért!

Öröm volt és boldogság! Az estről Si-
mon Deuten felvételt készített, nemsoká-
ra közzétesszük. Ne felejtsék: támogassák a 
Hollandiai Mikes Kelemen Kör munkáját!  
Deuten-Makkai Réka elnök 

Forrás: Mikes Kelemen Kör hírlevele - 2023. február 7

Þ

https://mikeskelemenkor.nl/tagsag/
https://mikeskelemenkor.nl/tagsag/
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Interview met Albertje Alkema-ten 
Hoeve

U was ooit de 1e vrouwelijke ouderling in onze 
gemeente. Was daar strijd over in die tijd?

Nee, eigenlijk niet. Wel moest ik zelf wennen aan 
het idee, want tot dan toe hadden alleen maar mannen 
‘in het bankje gezeten’. Dus het was vooral een strijd 
bij mezelf. Maar de mannen lieten het afweten en zo 
kwam het dat ik gevraagd werd.

En waarom heeft u toen ‘ja’ gezegd?

In die tijd werden er twee mensen tegelijk 
voorgedragen, een ‘dubbeltal’, waarvan er één 
ambtsdrager werd. Ik werd samen met een andere 
vrouw voorgedragen om ouderling te worden. 
Vervolgens werd er gestemd door de hele gemeente. 
Ik werd gekozen en daardoor voelde ik meteen de 
steun van de gemeente om dit ambt te vervullen.

En daarna, hoe was het voor u om ouderling te 
zijn?

Ja, de eerste keer op huisbezoek was wel spannend 
natuurlijk. Ik herinner me nog dat ik samen met een 
andere ouderling een gezellig gesprek had bij mensen 
thuis. Maar het was niet over God of geloof gegaan. 
Dat miste ik en nadien heb ik dat ook gezegd tegen die 
(ervaren) ouderling: Natuurlijk mag een huisbezoek 
gezellig zijn, maar wat mij betreft moet het ook over 
God gaan. 

Waarom is dat belangrijk volgens u?

Voor mij is het vanzelfsprekend dat God er is. 
Kijk maar om je heen in de natuur. De maan bijv. 
staat altijd op z’n plek, keurig op tijd. Als het aan ons 
mensen had gelegen, dan zou dat wel eens misgaan of 
vergeten worden. Als je er op let, zie je overal de hand 
van God, de Schepper. Daarom vind ik het ook heel 

vanzelfsprekend om over God te praten. Dat is ook 
onze opdracht: om God ter sprake te brengen. 

Waar komt dat verlangen vandaan om over God 
en geloof te praten?

Het lijkt mij leeg om zonder God te leven. Daarom 
heb ik ook medelijden met mensen die het geloof 
niet kennen. En het is jammer als mensen het niet 
doorvertellen. Want dan besef je niet hoe mooi het 
geloof is. En dat je met God nooit alleen bent. En dat 
doorvertellen is niet alleen taak van een dominee of 
een ouderling. Maar voor iedereen. 

Hoe doet u dat, doorvertellen?

Heel letterlijk door de Bijbelverhalen te lezen 
met kinderen, zoals ik ook heb mogen doen bij 
bijv. catechisatie hier in de kerk. Maar ook door de 
natuurfoto’s die ik graag maak. Daar zet ik op Facebook 
vaak teksten bij die iets zeggen over de Schepper.

De foto’s voorop het kerkblad zijn ook vaak door 
u geschoten. Dat zijn vaak prachtige plaatjes!

Ja, en het mooie is: Dat zijn altijd foto’s van hier uit 
de omgeving. Want je hoeft niet ver te kijken om God 
te ontdekken. 

Szerző: ds.Wim Warnar
Forrás:’It Ljochtbeaken, 2024/7

Albertje Alkema woont schuin tegenover de kerk 
van Ouwsterhaule
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Vianeni krónika IV
Országos Presbitérium létrehozását szorgalmazza dr. Tóth Miklós 1967. március 15-én. A körlevélből szeren-
csére fennmaradt ez a hozzánk eljuttatott példány. Talán arrra nézve is előkerül majd írásos bizonyíték, hogy 
ki és mi volt a sikertelenség oka. Fejére szól az, ki szót emelve, továbbra sem ügyködik a presbitériumok felál-
lításán!
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Vianeni krónika V
Támogatók keresése Vianen magyar központjának építéséhez. Hebe Kohlbrügge tanácsára dr. Tóth Miklós 

levele a Stichting Ijsselvliedt titkárának 1973. november 23.
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Vianeni krónika VI
Fennmaradt szórólap, valószínüleg 1977-ből, amikor még bő 75 ezer guldent kellett gyűjteni az addigi ado-

mányok mellé.

Döbbenetes volt hallani a december 15-i tárgyaláson, elhangzott a jelenlegi vezetőség részéről, hogy „a 
Vianeni Magyar Otthon fenntartása nem célja a lelkigondozói alapítványnak.”
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Vianeni krónika VII.
„STICHTING HONGAARS 

ONTMOETINGSCENTRUM”

Hendrik Tollensstraat 20, 3521XX Utrecht alatti 
címre bejegyzett, ma is létező magyar vonatkozású 
alapítvány, amelynek a tevékenységéről eddig nem volt 
tudomásunk. Elnöke volt 1972 dec.8-tól 2010 júl. 27-
én bekövetkezett haláláig Tüski István Lajos. Pénztá-
rosa és titkára Weener-Marang, Jannetje Wilhelmina 
1984 szept. 1-től 1997 ápr.9-én bekövetkezett halálá-
ig. Vezetőségi tag volt: Máté Eva Maria 1997-től 2012 
szept. 2-án bekövetkezett elhunytáig. Amennyiben 
nem történt változás az utóbbi időben, a vezetőség az 
alábbi három személyből áll:

Bedrijfsprofiel: „STICHTING 

H O N G A A R S O N T M O E T I N G S C E N T RU M ” 
(41178768) Rechtspersoon

RSIN: 803888132

Statutaire naam: „STICHTING HONGAARS 
ONTMOETINGSCENTRUM”

Bezoekadres: Hendrik Tollensstraat 20, 3521XX Ut-
recht

Datum akte van oprichting: 08-12-1972

Datum akte laatste statutenwijziging: 08-09-2000

Activiteiten: SBI-code: 88993 - Lokaal welzijnswerk. 
Buurt- en clubhuiswerk en samenlevingsopbouwwerk 
(niet specifiek in het kader van jeugd- en jongeren- of 
ouderenwerk)

Penningmeester: Tüski-Szabó, Márta Erzsébet

Bestuurder: de Groot, Martinus Josephus Maria

Gevolmachtigde: Tüski-Knol, Gabriella Jannetje 
Csilla

Vianeni krónika tovább írásához kérjük 
olvasóink levéltárainak az átnézését
A vianeni magyar lelkigondozói szolgálat emlékeit 

és dokumentumait azért is keressük, mert félő, hogy 
lelkestől-telkestől elenyészik a nyoma egy szabad vi-
lágban. Főleg „a régi magyarok” segítségét kérjük, 
mindazokét, akiknek tudomása van Vianen magyar 
központjának alapításáról és hanyatlásáról, az elidege-
nedés történetéről és annak okairól. Amikor összeáll 
a mozaik, akkor egy konferencia keretében tekintjük 
át ennek a magyar örökségnek a sorsát. Vianen ügye, 
pere és a hollandiai magyar reformátusok módszeres 
kizárása az alapítvány vezetőségéből végtelenül fájdal-

mas. Amikor a hollandiai magyar protestánsok és ma-
gyar egyletek számára MA, Most, igen szükséges len-
ne egy ilyen formátumú hely, ahol minden vasárnap 
istentiszteletet lehetne tartani, ott ahol cserkészfog-
lalkozások számára van tér, ahol gyűléseket és konfe-
renciákat lehetne tartani, ott most számunkra nincsen 
hely, mert elszaporodtak az óvások és a kifogások....

Megkérdeztünk olyan személyeket, akik korábban 
Vianenben jártak, és ezt írták:” A kérdéses - 1959-ben 
bejegyzett Hollandiai Magyar Református/Protestáns 
Lelkigondozói Szolgálat Alapítványról számunkra az 
1985 óta rendelkezésre álló okmányokban nincsen 
egyetlen hollandiai magyar lelkigondozást érintő 
adat, sem utalás. Az ingatlanról semmit sem mutatha-
tunk föl és magyar lelkészi szolgálatról sem.

Okiratok híján csupán emlékezetből, de jó 
lelkiismeretel tanúsíthatjuk, hogy a Vianeni Magyar 
Ház nem a Tüski család magántulajdonaként él emlé-
kezetünkben. Az ingatlan a nemzetközi köztudatban 
a hollandiai magyar reformátusok köztulajdonaként 
szerepelt.

A gondot lényegében az okozta, hogy neves előde-
ink nemzedéke képtelen volt a jogi és erkölcsi kere-
tek következetes betartására. A jelenlegi gyülekezeti 
gondozást és népünk pásztorolását vállaló nemzedék 
pedig az örökölt ingatlan hasznosítása helyett jogi 
bukfencek keserű útjára kényszerül. Gondjaitokat 
imádságban hordozzuk.”

Szomorúan vettük tudomásul, hogy a törvényszék 
elé olyan érv is került, hogy nacionalista hatások je-
lentkezése is fennállhat, amennyiben a Hollandiai 
Magyar Szövetség befolyást nyerhet Vianenben. /Een 
ander belangrijk uitgangspunt voor de oprichter en 
de stichting is steeds geweest dat zij de scheiding van 
kerk en staat wilden handhaven en simonie wilden 
tegengaan: financiële banden met de Hongaarse 
overheid zouden ertoe leiden dat de stichting aan de 
leiband van de regering-Orbán zou moeten lopen 
en zich mogelijk zou moeten inlaten met Hongaars-
nationalistisch gedachtengoed. Van meet af aan houdt 
de stichting zich daar verre van. De stichting wil zich 
namelijk daaromtrent neutraal opstellen./

A fülünk hallattára az is elhangzott, hogy amikor 
a Lelkigondozói Alapítvány két tagra apadt vezető-
ségét (nt.Tüski-Szabó Márta és Tüski István Vajk) a 
magyarság számára két ismeretlen személlyel egészí-
tették ki (L.H. WOEI-JET-KONG úr, Nieuwegein és 
H.E. ERKELENS úr, Arnhem), akkor az alapítványi 
adminisztrátor a beteg állapotára hivatkozva állítot-
ta: nem is tudta, hogy hét magyar egyházi munkás 
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( Van Bolhuis Szabó Emőke lp., Csanády Ágnes lp., 
Hermán M. János lp., Marci Mário diakónus, Kelemen 
A. Csongor lp., Szilágyi Árpád presbiter, Toma Lóránt 
presbiter) is jelentkezett az alapítvány vezetőségébe. 
Pedig írás van róla, hogy a neveket tartalmazó lista el-
jutott a T. van Kooten  ügyvéd kezéhez!!!! 

Tekintettel arra, hogy a magyar munka dandárját 
Hollandiában közel tíz éve nem Vianenben és nem 
Vianenből végezték - képtelenség is lenne ekkora or-
szágos munkát végezni egy-két embernek, nyomaték-
kal kérdezzük: miért zárkóztak el a presbiteriális egy-
házi keretben való nyílt műkődéstől? Az alapítvány 
senkit sem jogosít fel lelkészek kinevezésére, nem szi-
mulálhat egyháziasdi pótlékot az alapítványi vezetők 
érzelmi kedve szerint. Soha nem hallottak az egyhá-
zi kánonról? Amennyiben az Evangélium a fontos és 
nem a pénz, akkor álljanak félre vagy mondjanak le, 
engedjenek másokat az alapítvány élére, hogy lehes-
sen használni azt a telket és a rajta lévő épületet. A 
hollandiai magyar református hívek megosztásának 
és elidegenítésének káros folyamata Istent és embert 
botránkoztat, nem is beszélve a magyarság folyamatos 
hibáztatásáról.

Az önmagáért létező alapítvány jelenleg agonizál, 
a rátelepedés, a jogórzás-obstruálás miatt nem töltöt-
te be a küldetését, egykori jegyző testvérünk is ezért 
mondott le 2018-ban. Ha csak ebben az életben és 
ilyen alapítványban reménykedünk, minden ember-
nél nyomorultabbak vagyunk. Feltételezzük, hogy a 
két új alapítványi tag bizonyos vonatkozásban haszná-
ra is lehet a hollandiai magyarságnak. E helyről pe-
dig személyesen kérjük, hogy az eddigi teljesítmény 
nyomán se ők, se a korábbi vállalkozók, többé ne 
kisérletezzenek lelkigondozással. ’Református kerk’- 
kel se foglalkozzanak: a hívek nem vallásos statiszták 
és nem családi-egyházi klubtagok.

Úgy véljük, hogy Sólyom Uzonka Lilla szolgálata 
által a környéken végre sikeresen elindult a szerény 
keretek szabta gyülekezetépítés. Sokak számára úgy 
tűnik, hogy a bizalom szempontjából a jövőben von-
zóbb lenne egy utrechti templom bérlése, ahol sor 
kerülhet presbitérium felállítására, istentiszteletek, 
szeretetvendégségek és előadások tartására. Azt, hogy 
ki végezhet lelkészi és lelkigondozói szolgálatot, al-
kalmassági szempontból a mindenkori presbitérium 
dönti el a bevált magyarországi és hollandiai lelkész-
képesítő szabályok szerint. Pásztori kötelességünk az 
intés, a felvigyázás a múlt feltárása és feldolgozása, 
azért, hogy terheinket átadhassuk az Úrnak. 

Jegyzi: dr. Hermán M. János
nyugalmazott lelkipásztor, Zwolle

Vezetői Konferencia. Temesvár, Új Ez-
redév Református Központ,

2024.03.01-02.
ELŐADÓK: Bogdán Szabolcs János; Marco de 

Leeuw van Weenen és Magyar Norbert

1. előadás: „Légy bátor és erős!” - A vezetővé vá-
lás misztériuma

Az előadás célja: bevezetni a résztvevőket a „Veze-
tett vezető” témakörébe. Segíteni akarja őket abban, 
hogy ne csak fizikailag, hanem lelkileg is érkezzenek 
meg a konferenciára és legyenek nyitottak arra, ami 
elhangzik. Józsué elhívása fogja az előadás alapját ké-
pezni. Az ő példája arról beszél, milyen nagy áldás az 
Istenre figyelő és az általa vezetett vezető. Azt szeret-
ném a fókuszba helyezni, hogyan jut el (pontosabban: 
hogyan juttatja el őt Isten) annak felismerésére, elfo-
gadására: az Úr engem vezetői szolgálatra hívott el.

Fontos erre odafigyelni, mert egy lelkipásztor rit-
kán határozza meg magát vezetőként. Inkább úgy 
gondol magára, mint igehirdetőre, pedig a lelkipászto-
ri hivatás egyben vezetés is. A kettő nem zárja ki egy-
mást, hanem inkább kiegészíti. Józsué elhívása kap-
csán, először arról fogok beszélni, hogyan aktivizálta 
őt Isten ennek a szolgálatnak az elején. A folytatásban 
pedig, néhány olyan „jelet” fogok kiemelni, amelyek 
által az Úr alátámasztotta ígéreteit. Isten folyamatosan 
formálta, növelte Józsuét. Így, Jerikó bevehetetlennek 
tartott kőfalai alá érve, valóban azzá az erős és bátor 
vezetővé válik, aki által az Úr az ígéret földje birtoko-
sává teszi Izrael népét.

2.előadás: Az Isten által vezetett vezetés elmélete 
és gyakorlata

Az egyház egyetlen feje és tevékeny irányítója az Úr 
Jézus Krisztus, aki Igéje és Szentlelke által elhív magá-
hoz olyan embereket is, akiket használni akar és tud 
a gyülekezetek építésében. Fontos, hogy ezek az em-
berek megértsék: ha szolgálatukban sikeresek akarnak 
lenni, akkor Isten által vezetett vezetőknek kell lenni-
ük. Erre nézve az egyháztörténelem folyamán kiala-
kult három modell: a központosított, egyszemélyes 
vezetés; a közös vezetés, valamint a kijelölt vezető nél-
küli, spontánul végbe menő életfolyamat. A Szentírás-
ban egyértelműen a közös/ kölcsönöz vezetés mellett 
foglal állást (1Kor 12, Ef 4), de mai gyakorlatunkban 
sokszor a lelkipásztorra hárul az egész feladat. Ahhoz, 
hogy ez megváltozhasson, érdemes a gyülekezetben 
erről egy prédikáció-sorozatban tanítani, a presbite-
reket erre a szemléletre képzeni, illetve szomszédos 
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lelkészekkel összefogva példával elöl állni.

3. előadás: Az Isten által vezetett vezető jellem-
vonásai 

Az Isten által vezetett gyülekezeti vezető nem más, 
mint pásztor (bojtár) a főpásztor mellett (vö. 1Pt 
5,1–5). Ez azt jelenti, hogy a jó pásztor példáját (Jn 
10) le kell tudni fordítani saját szolgálatunkra, ahol 
az lehetséges. Többek között gondolhatunk a szemé-
lyes megszólításra, Jézus hangjának a közvetítésére, az 
előrelátó elöl járásra, az áldozathozatalra, a személyes 
kapcsolatok mélységére és más juhok megkeresésére, 
hogy az egy nyájhoz csatlakozzanak ők is.

4. előadás: Együtt a vezetés szolgálatában

Az interaktív keretek között zajló előadás célja, 
hogy minél személyesebb szinten feldolgozzuk a kép-
zés résztvevőivel a vezetéssel kapcsolatos tapasztala-
taikat, majd ezeket a képzésen megszerzett ismeretek 
fényében áttekintsük. Ebben folyamatban különböző 
egyéni és csoportos feladatok fognak vezetni bennün-
ket. 

Az előadás első szakaszában olyan kérdésekre kell 
mindenkinek választ megfogalmaznia magában, mint 
például: Milyen vezetőnek látom magam? Miben lá-
tom vezetőként a feladataimat? Milyen céljaim van-
nak vezetőként? Milyen eszközöket és módszereket 
alkalmazok a vezetésben? Milyen vezetési stílus áll kö-
zel hozzám? Miben látom erősségeim és gyengesége-
im vezetőként? A válaszokra közösen reflektálunk az 
általános vezetéstudomány és a bibliai vezetési alapel-
vek tükrében. 

5. előadás: A vezetett vezető - Istennel a vezetés 
szolgálatában

Az előadás célja, hogy rávilágítson a világi veze-
téselmélet és a keresztyén vezetés közötti kapcsoló-
pontokra és különbségre. Ezáltal levonhatjuk azokat a 
következtetéseket, hogy miben lehetnek a keresztyén 
vezető segítségére az általános vezetéstudomány felis-
merései, ami pedig ennél is hangsúlyosabb következ-
tetés, hogy mi teszi egyedülállóvá és kiemelkedővé a 
keresztyén vezetés gyakorlatát. 

Gulyás Péter, Koncz András, Lázár László és Siba 
Balázs közös tanulmányuk végén megfogalmazzák 
következtetésképpen, hogy “a keresztyén vezető … 
hasonló eszközökkel dönt, mint a nem keresztyén 
vezető, ám döntéseiben erősebben támaszkodik a 
meggyőződésére és hitére.” A téma kifejtésében en-
nek megfelelően tekintünk a vezetéselméletre – mint 
hasznos eszköz, az Istentől való vezetettségre, mint 

értékrendünk meghatározójára – eszköz- és módszer-
használatunk mércéjére. Az előadás során betekintést 
nyújtunk a vezetéselmélet történetébe. Kiemelünk 
néhány fontosabb szaktekintélyt és vezetési elméle-
tet (itt kiemelt figyelmet szentelünk a 70-es években, 
Greenleaf által bevezetett “szolgáló vezetés” fogalmá-
nak), röviden ismertetjük a fontosabb vezetéselméleti 
alapfogalmakat, (úgy mint szervezeti kultúra, vezetői 
stílusok, vezetői kommunikáció, motiváció, csoport- 
és csapatmunka, mentorálás, coaching), végül pedig 
a kortárs bestseller szerzők „mottói” közül elemzünk 
néhányat. Mindezek áttekintésében egyik célunk, 
hogy “mindent megvizsgáljuk, és a jót tartsuk meg” 
(1Thessz 5,21), legfőbb célunk pedig annak a többlet-
nek a feltárása, ami a keresztyén vezetés többletét adja.

6. előadás: Hogyan vezet Isten?

A gyülekezeti vezető nem tudja megfelelően ellátni 
szolgálatát, ha nincs tisztában azzal, őt Isten hogyan 
vezeti. Az Úr Jézus pedig éppen erre nézve töltötte ki 
a Szentlelket. Miután megbizonyosodtunk arról, hogy 
tényleg van olyan, hogy személyes vezetés Isten által, 
megnézzük annak eszközeit, illetve a gyakori félreér-
téseket. Igéjében Isten sok helyzetre nézve már adott 
alapvető útbaigazítást, ezeket kell először is magunké-
vá tenni. Az egy-egy igeversen alapuló vezetés sajnos 
nem mindig helytálló. Az imádságban feltett kérdé-
sekre elvárható (sőt, elvárandó) válasz, amelyet akár 
az Igében, akár a testvéri közösségben, akár a meg-
változott körülmények révén kaphatunk meg. A „bel-
ső hang” és az érzéseink félrevezethetnek bennünket, 
nem szabad összetéveszteni ezeket a Szentlélek mun-
kájával.

7. előadás: Hogyan érdemes embereket vezetni?

Barnabás életútját követve az Apostolok Cseleke-
deteiről írott könyvben néhány konkrét útmutatást 
kapunk arra nézve hogy mit jelent Istenre figyelve 
embereket vezetni. Empátiával rendelkezik, és képes 
áldozatokat hozni (4,34-37). Istenben bízva előlegez 
bizalmat embereknek (9,26k). Másokat megerősít 
szolgálatukban (11,19-24), s szükség eseten kész mun-
katársakat bevonni a saját szolgálatába (11,25k). Pénz 
tekintetében megbízható (11,27-30). Nyitott arra, 
hogy kiterjessze szolgálati területét ismeretlen tájak-
ra (13,1-3). Helyt áll vitákban (15,1k), de adott eset-
ben nyitott arra, hogy második esélyt adjon valakinek 
(15,36-39).
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Berényi József Fotó: SRTA

Az egyház templomokba szorítva rab 
szobafogságban

A kommunizmus áldozatainak emléknapján: február 25

A kommunizmus egyházsorvasztó módszere sor-
ra félreállította és szilenciumra ítélte a neki nem tet-
sző, behódolásra nem hajlandó embereket. Büntették 
őket hitükért, beszűkítették mozgásterüket. Az ál-
taluk képviselt igei elkötelezettség és missziói elkép-
zelés nem fért bele az egyházvezetésnek az egyházi 
élet missziótlanítását célzó törekvésébe, amellyel „az 
egyházat puszta kultuszközösséggé zsugorították ös�-
sze, amely csak a templomokban élhet, mint egy élet-
fogytiglani szobafogságra ítélt rab” (Ravasz László). 
Ennek az időszaknak tiszta hangú, szelíd határozott-
ságú igehirdetője volt Berényi József (1918–2012) 
református lelkipásztor. Egyike lett azoknak, akik 
megmentették a kommunista korszak lelkipásztori 
becsületét. Miközben – ahogyan ő mondogatta – „a 
hazugságnak és az erőszaknak megannyi levegőbeli 
hatalma” működött, a hitvallás helyzetében a Szent-
lélektől kapott erőből mégis megmaradt Isten hiteles 
szolgájának. Vezérigéje belső támaszként segítette egy 
életen át: „Nem ti választottatok engem, hanem én 
választottalak titeket.” (Jn 15,16) Vallotta: Isten „szol-
gálatra hívott el. Hitvány, bűn terhelte életemet Fiá-
nak érdeméért ő formálta és tartotta kezében. Faragta, 
alakította, tisztította nagyon sok gyöngédséggel, türe-
lemmel, hogy megharcolhassam a »nemes harcot«, és 
elvégezhessem a »futást«, amelyet nekem szánt.”

Berényi József egyszerű parasztcsaládba született 
1918. augusztus 18-án Dunaszentgyörgyön. Középis-
kolai tanulmányait a budapesti Kölcsey Ferenc Gimná-
ziumban végezte. Főként a nyelvek és a szépirodalom 
vonzották, de vallástanára, Segesváry Lajos egyház-
történész a Debreceni Magyar Királyi Tisza István Tu-
dományegyetem Hittudományi Karára irányította. Itt 

vezéregyéniséggé vált, és szeniorként vezette az 1940-
es évek teológuslelkületet meghatározó közösségét, az 
úgynevezett Teológus Gyülekezetet. A debreceni Nagy-
templomban volt segédlelkész, majd 1944-től a Mester 
utcai gyülekezetrészt pásztorolta. Ennek 1949-es ön-
állósulása után iktatták be lelkipásztori tisztébe. Hű-
séges szolgálatának köszönhetően az 1950-es években 
feltűnően sokan látogatták az istentiszteleteket, közöt-
tük jelentős létszámú teológus- és egyetemi hallgató. 
Ez kifejezetten bosszantotta az egyházi kulcspozí-
ciókba beépített és kívülről irányított embereket, 
akik élvezték a totalitárius államhatalom bizalmát. 
A bibliai üzenettel össze nem egyeztethető, politikai 
célok érdekében előre megírt, a termelőszövetkeze-
tekbe agitáló propagandaprédikációk elmondását 
erőltették. Berényi József azonban ekkor is ragasz-
kodott a református kegyesség tiszta forrásához. 
Először 1955-ben „tanulmányi szabadság” címén füg-
gesztették fel állásából, majd 1957-ben hamis politikai 
vádak alapján átadták a világi hatóságnak. Zaklatások, 
megaláztatások kíséretében helyezték rendőri fel-
ügyelet alá. Fegyelmi eljárása után, 1958-ban koholt 
vádakkal eltávolították a Mester utcai gyülekezet élé-
ről, és a bihari határszélre, Bojtra internálták. Itt há-
rom évtizedet szolgált zokszó és panasz nélkül, gyüle-
kezetépítő tevékenysége töretlen maradt.

Rehabilitálása 1988 decemberében formáli-
san megtörtént, tartalmilag azonban nem ment 
teljes mértékben végbe. 1989-ben nyugdíjba vo-
nult. Két éven keresztül a debreceni nagytemplomi 
gyülekezetben tartott csütörtök esténként áldásos 
evangelizációkat. Az újra megnyílt sárospataki te-
ológián 1991-től lépett ismét aktív szolgálatba. A 
lelkigondozás mellett a homiletikai gyakorlatokat is 
vezette 1997-ig. Teremtő Ura 2012-ben hívta haza. 
Rehabilitációját 2018. október 7-én egyházvezetői 
nyilatkozat zárta le, amelyet a Debreceni Református 
Egyházmegye esperesével hirdettünk ki a Mester ut-
cai templom nyolcvanéves jubileumán. A nyilatkozat 
olyan sajtónyilvánosságot kapott, hogy általa egyhá-
zunk széles körű közvéleménye előtt is ismertté vált 
Berényi Józsefnek a hazugság és erőszak idején végzett 
hűséges szolgálata. Üdvösségbe vágó feladatát hamis 
vádlóktól, hamis tanúktól és hamis bíráktól körülvé-
ve teljesítette, de látta ezt az Igaz Bíró és az Egyetlen 
Igaz Tanú, Jézus Krisztus is, aki azt ígérte: „Aki tehát 
vallást tesz rólam az emberek előtt, arról majd én is 
vallást teszek mennyei Atyám előtt.” (Mt 10,32)

Dr. Fekete Károly, 2024. február 25.  
A szerző a Tiszántúli Református Egyházkerület püs-
pöke. Forrás: https://reformatus.hu/egyhazunk/hirek/

az-egyhaz-templomokba-szoritva-rab-szobafogsagban/ 

https://reformatus.hu/egyhazunk/hirek/az-egyhaz-templomokba-szoritva-rab-szobafogsagban/
https://reformatus.hu/egyhazunk/hirek/az-egyhaz-templomokba-szoritva-rab-szobafogsagban/
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Baranyai András felvétele, Vianen, 2022 november 13 

In Memoriam
Szomorúan tudatjuk, hogy

Tánczos Ottó Gyula
a biológiai tudományok doktora,

a Groningeni Állami Egyetem volt munkatársa
szül. Magyarországon Tamásiban 1931. december 

16-én
2024 január 18-án hollandiai lakhelyén a Gronin-

gen melletti Paterswoldéban elhúnyt.
dr. Christine Clason

Endre Tánczos
Anneke van Asma

Bram
Ben

dr. ir. Ilka Tánczos
Karel en Kad

Tünde
Karly Tánczos
Rob Lokman

Réka
Nora
Klaas

Kievitweg 28
9765 JZ Paterswolde

Ottótól 2024. január 25-én 10 órakor veszünk végső 
búcsút az Ommeland en Stad Krematóriumban. 

Cím: Borchsingel 47 Eelderwolde.

Utána lesz lehetőség részvétnyilvánításra.

Biológia
Csengettek, az óra lejárt

még egy pillantás a táblára…

Adva volt a tétel. Rügy pattant

a szemközti fán, s a nyitott

ablakon nagy zsivajon át

hangod hallatszott. Nagy hőség

után rozsdaszínű levelek

hulltak, melyek írták a múltat,

s ajtón kopogott a dér, s én

búcsút intek… övezzen a fény.

2024. január 28., Tánczos Ottó Gyula emlékére

Balla Ferenc, Nieuwegein, 2024. január 28.

Vianeni Magyar Otthon, 1990. március 11. F: Baranyai András

Elhunyt Matuska Márton

Életének 88. évében, 2024. február 13-án elhunyt Ma-
tuska Márton nyugalmazott újságíró, publicista, kuta-
tó, politikus. Halálhíréről a család tájékoztatott a kö-
zösségi oldalán.

Matuska általános iskolát szülőhelyén, Temerinben 
(1943-1950), a gimnáziumot Újvidéken (1950-1956) 
végzi. 1957-1961 között az újvidéki Mezőgazdasági 
Egyetem hallgatója. 1956-tól újságíró a Magyar Szó-
nál, riporter, rovatvezető. Pályája során többek között 
volt faluriporter, turisztikai újságíró, bírósági riporter. 
A kezdő újságírók tanításával is foglalkozott.
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1993-tól nyugdíjas. 1982-2000 között utazásokat 
tett a Délvidékről elszármazott magyarokhoz Német-
országba, Ausztriába, Svájcba, Svédországba, Nagy-
Britanniába, Kanadába, az USA-ba, Ausztráliába, 
Finnországba, Hollandiába.

Érdeklődéssel fordult a jog, történelem, társada-
lomkutatás felé, elsők között írt az 1944-1945-ös véres 

megtorlásokról a Délvidéken, amelyeknek sok ezer ár-
tatlan magyar ember esett áldozatául.

A VMDK alapító tagja és elnökségi tagja volt. A 
VMDP alapító tagja és az intézőbizottság tagja volt. 
A VMMSZ elnökségi tagja volt. Az újvidéki Pető-
fi Sándor Magyar Művelődési Egyesület elnöke volt 
(1996-2000). ---Számos díjban, kitüntetésben része-

sült. Ezek: a Széchenyi Társaság 
diplomája (1991), Bethlen Gábor-
díj (1997), Táncsics Mihály-díj 
(1999), Federation Internationale 
des Journalistes et Ecrivians de 
Tourisme diploma (1972), Magyar 
Szó-díj (1985, 1990), Benedek Ist-
ván aranygyűrű (1998), Táncsics 
Mihály-díj (1999), Év Könyve díj 
(2002), Aracs-díj (2002), a Ma-
gyar Köztársaság Arany Érdem-
keresztje (2011), Tőkés László-díj 
(2011), Kalapis Zoltán-díj (2014), 
Magyar Örökség-díj (2014), Meg-
békélési és Együttműködési Díj 
(2018).---Főbb művei: A temerini 
iparosok (1989), A temerini tűzol-
tóság 100 éve (1991), A megtorlás 
napjai (1991, 1992, angol, francia, 
német nyelven). Hazánk, a mosto-
ha (1994), Hiányzunk egymásnak 
(1997), A temerini razzia (társ-
szerző, 2001), Újvidéktől Újvi-
dékig (2002), Három mártírunk 
(2002). 

VAJMA.info, 2024. FEBRU-
ÁR 13.

Isten nyugtassa szeretett ba-
rátunkat! Matuska Márton 2018-
ban volt a családunk és zwollei 
gyülekezetünk vendége. A Mi-
kes Kör előadójaként bemutatta 
a műveit. Tavaly is meghívtuk a 
gyülekezeti napunkra, így vála-
szolt:” Kedves János! De jó lenne 
ott lenni egy ilyen rendezvénye-
den! Buzgólkodj a Mindenható 
segítségével továbbra is a hívek, 
magyarok boldogulására itt a Föl-
dön, s legyen munkádnak sikere 
majdan a mennyekben is. A meg-
hívásunk továbbra is érvényes. 
Baráti szeretettel üdvözlünk ben-
neteket. Marika és Márton./
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Köszönjük a tanítást, a festményeket, a sok szép élményt

Isten éltesse Horváth Piroskát! /2024 február 28./
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A Szentegyházi Gyermekfilharmónia Hollandiában terve-
zett koncertjei 2024-ben: DV. Urk, augusztus 23; Zwolle, 
augusztus 24; Hága, augusztus 25. Isten segítse a Fili útját, 
Haász Sándor karmestert szeretettel várjuk! --https://www.
youtube.com/watch?v=W1psbNXQB1w

Trombitás Jolán alpolgármester vezetésével nagysármási 
hagyományőrző csoport szerepelt Szemtegyházán-https://
www.fili.ro/nepdal2024/hang/08-Nagysarmas.mp3

https://www.fili.ro/nepdal2024/

„Közeledjetek Istenhez, és ő közeledni fog hozzátok” 
Jak 4,8

Boros Veronika kolozsvári felvétele. 
Facebook, 2024 március

https://www.youtube.com/watch?v=W1psbNXQB1w
https://www.youtube.com/watch?v=W1psbNXQB1w
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.fili.ro%2Fnepdal2024%2Fhang%2F08-Nagysarmas.mp3%3Ffbclid%3DIwAR33cAVWNgwPeNLg7XbviKbN4Du3Ucg244s7J_e_gqFsLz9zKETpASyRPKQ&h=AT1b6eGswovovi2K0u5bePE9BIR2_WwhifiNvkj0j38NxqartZIcFyr4BMhxdBa-iJxIKJ5jcWra5HbupfVRgcXoiHBCcQi5-oZWemrxuEq65zQ4oQXBOE6CZHIR55F7kNCA&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1iT1OVYMBOhEVs0bkIEs3KAj_sqIoOyKzPMQYeS4-xcY80hBTDUHv0rrJl-946qkABOWtAVXot8djLKlMvphNIbYmafkcGBSgBrwMlKQJkZaF45rGosESWtpHO7i1cMcLO5ABfQSy41REMgKlKvsI6niGX3lnR2l4bMzepx6Amc74JcmOPHU1Y
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.fili.ro%2Fnepdal2024%2Fhang%2F08-Nagysarmas.mp3%3Ffbclid%3DIwAR33cAVWNgwPeNLg7XbviKbN4Du3Ucg244s7J_e_gqFsLz9zKETpASyRPKQ&h=AT1b6eGswovovi2K0u5bePE9BIR2_WwhifiNvkj0j38NxqartZIcFyr4BMhxdBa-iJxIKJ5jcWra5HbupfVRgcXoiHBCcQi5-oZWemrxuEq65zQ4oQXBOE6CZHIR55F7kNCA&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1iT1OVYMBOhEVs0bkIEs3KAj_sqIoOyKzPMQYeS4-xcY80hBTDUHv0rrJl-946qkABOWtAVXot8djLKlMvphNIbYmafkcGBSgBrwMlKQJkZaF45rGosESWtpHO7i1cMcLO5ABfQSy41REMgKlKvsI6niGX3lnR2l4bMzepx6Amc74JcmOPHU1Y
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.fili.ro%2Fnepdal2024%2F%3Ffbclid%3DIwAR0s9lw0vzRv-D-AWWgXRQTGb-IMIneJNo06xpkP49a_2dk30jqIla7TjNM&h=AT1cux3-gFxteAj7JJqjqyvdcftGwM1Olv5fKUNCO2XMLubTXg-SIRLQ7Nai35lRDJdjEAePby5CYDusDt8uqddGgDkG-oh-uLejrsoy3XaCOzT2K0WYauPq48IkAPUXIxlM&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1iT1OVYMBOhEVs0bkIEs3KAj_sqIoOyKzPMQYeS4-xcY80hBTDUHv0rrJl-946qkABOWtAVXot8djLKlMvphNIbYmafkcGBSgBrwMlKQJkZaF45rGosESWtpHO7i1cMcLO5ABfQSy41REMgKlKvsI6niGX3lnR2l4bMzepx6Amc74JcmOPHU1Y
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